
1

Versione27082015

Il catasto del 
contado e del distretto 

di Firenze
(1487-1490)

Inventario e indici

a cura di 
Paolo Pirillo

con la collaborazione di
Francesca Klein 
Milvia Masciarelli 



2

Indice

Premessa …………………………………………………………….…………………………... p. **

I. Inventario delle filze

I.1. Quartiere di Santo Spirito……………………………………………………………... p. **

I.2. » di Santa Croce.……………………………………………………………... p. **

I.3. » di Santa Maria Novella……………………………………………………... p. **

I.4. » di San Giovanni……………………………………………………………... p. **

II. Indici

II.1.  Indice analitico delle ripartizioni territoriali.………………………………………... p. **

II. 2. »  dei registri divisi per quartiere, con numerazione 

                               interna dei distretti fiscali…………………………………………………... p. **

II. 3. » dei registri divisi per quartiere, con la distribuzione 

                               per distretti fiscali…………………………………………………………... p. **



3

Premessa

Lo scopo di questo Inventario-Indice delle 86 filze relative al censimento fiscale promosso da Firenze tra 
il 1487 e il 1490 e conservate nell’Archivio del Catasto è quello di mettere a disposizione degli studiosi e 
dei ricercatori il modo relativamente più semplice e rapido per individuare con precisione la filza 
contenente il popolo o il comune rurale oggetto di una ricerca su base topografica.

Indetto nell’agosto del 1487, il «catastum sive extimum comitatinorum» cui ci si riferì con entrambe le 
denominazioni appunto di catasto ed estimo, costituì la naturale prosecuzione di un sistema fiscale 
inaugurato nel 1427. Come di consueto, il materiale costituito dalle denunce dei contribuenti (portate) 
residenti fuori dalla città, venne ripartito tra i quartieri fiorentini e, al loro interno, riunito per le rispettive 
parrocchie, comuni o per le altre tipologie di distrettuazione fiscale. Da circa la metà del XV secolo, 
invalse poi l’uso di attribuire, all’interno di ogni quartiere, una numerazione a ognuna di queste ripartizioni 
fiscali: un identificativo che si sarebbe mantenuto pressoché invariato fino al secolo XVIII costituendo, 
come aveva a suo tempo sottolineato  Elio Conti, «l’unica chiave archivistica per il reperimento del 
materiale posteriore al 1427» (E. CONTI, I catasti agrari della repubblica fiorentina e il catasto particellare 
toscano (secoli XIV-XIX), Roma, Istituto Storico Italiano per il Medioevo, 1966, p. 80).

Realizzato nel 1978, su sollecitazione e con l’ausilio di Vittorio Merendoni, caro alla memoria di tutti i 
frequentatori dell’Archivio nella sede degli Uffizi, e disponibile in forma dattiloscritta con il n. N/269 presso 
la Sala di Studio dell’Archivio di Stato fiorentino, questo Inventario-Indice è stato completato 
recentemente per alcune parti mancanti da Francesca Klein e riveduto sul dattiloscritto preesistente da 
Milvia Masciarelli, alle quali va la mia riconoscenza. Riproposta in formato elettronico, dopo i giustificati 
interventi correttivi apposti da alcuni studiosi sul dattiloscritto in questione, questa versione rimpiazza la 
precedente. Gli ulteriori e recenti interventi di controllo non la rendono, ovviamente, esente da altre 
correzioni, migliorie e precisazioni che saranno ben accette, analizzate e, all’occorrenza, inserite a 
emendare questo rinnovato testo (segnalazioni agli indirizzi mail: francesca.klein@beniculturali.it e 
paolo.pirillo@unibo.it).

Questo strumento di consultazione risulta composto da due parti: la prima contiene, in pratica, la 
versione riveduta, completata, corretta e digitalizzata dell’inventario dattiloscritto presente nella Sala di 
Studio. La seconda parte, invece, del tutto inedita, offre alla consultazione dell’utente proprio quella 
«chiave archivistica» per singole unità amministrative e fiscali cui alludeva Conti e che è possibile 
considerare una strada veloce nell’agevolare la ricerca. Infatti, vi si troveranno, disposti in ordine 
alfabetico di toponimo, tutti i distretti fiscali (popoli, comuni, ecc.) presenti nel censimento del 1487-90 
con il relativo rinvio alla filza corrispondente e al numero interno al quartiere di referimento, agevolando 
così un’identificazione valida per questo specifico rilevamento, per quelli precedenti ma anche per tutti gli 
altri che continuarono a far riferimento, fino al Settecento, alla numerazione in questione. 

Firenze, 15 luglio 2015



4

I

Inventario delle filze



5

1. Quartiere di Santo Spirito 

1 popolo di   S. Frediano fuori e dentro le mura
2      »      »   S. Maria in Verzaia 
3      »      »   S. Felice in Piazza
4      »      »   S. Pier Gattolino
5      »      »   S. Ilario a Colombaia
6      »      »   S. Donato a Scopeto

1086 dal n. 1 al n. 7 piviere di S. 
Giovanni di 
Firenze

7      »      »   S. Maria a Marignolle
8      »      »   S. Maria a Soffiano
9      »      »   S. Quirico a Legnaia
10      »      »   S. Angelo a Legnaia
11      »      »   S. Lorenzo a Greve
12      »      »   S. Sepolcro a Monticelli
13      »      »   S. Piero a Monticelli
14      »      »   S. Giusto alle Corti a Signano
15      »      »   S. Bartolo a Cintoia
16      »      »   S. Maria a Cintoia

1087 dal n. 8 al n. 17 piviere di S. 
Giovanni di 
Firenze

17      »      »   S. Quirico a Marignolle
18      »      »   S. Maria Impruneta
19      »      »   S. Andrea a Luiano
20      »      »   S. Cristoforo a Strada
21      »      »   S. Ilario a Pitigliolo
22      »      »   S. Maria a Monteacuto
23      »      »   S. Maria a Carpineto 
24      »      »   S. Gersolé
25      »      »   S. Lorenzo alle Rose
26      »      »   S. Miniato a Quintole
27      »      »   S. Martino a Bagnolo
28      »      »   S. Piero a Montebuoni
29      »      »   S. Cristina a Pancole
30      »      »   S. Giusto a Nezzano
31      »      »   S. Stefano a Pozzolatico
32      »      »   S. Lorenzo in Collina
33      »      »   S. Michele a Mezzano
34      »      »   S. Martino a Strada

1088 dal n. 18 al n. 
35

piviere di S. 
Maria 
Impruneta

35      »      »   S. Giorgio in Poneta
36      »      del piviere di Settimo
37      »      della Badia a Settimo
38      »      di S. Stefano a Ugnano
39      »      »   S. Colombano
40      »      »   S. Ilario a Settimo
41      »      »   S. Maria a Castagnolo
42      »      »   S. Romolo a Settimo 
43      »      »   S. Bartolo in Tuto

1089 dal n. 36 al n. 
44 

piviere di 
Settimo

44      »      »   S. Andrea a Mosciano
45      »      »   S. Piero a Solicciano
46      »      »   S. Maria a Mantignano

piviere di 
Settimo

47      »      »   S. Martino alla Palma

1090 dal n. 45 al n. 
54

48      »      »   S. Alessandro a Giogoli



6

49      »      »   S. Zanobi a Casignano
50      »      »   S. Paolo a Mosciano
51      »      »   S. Martino a Scandicci
52      »      »   S. Cristoforo a Viciano
53      »      »   S. Maria a Greve

piviere di 
Giogoli

54      »      »   S. Maria a Colleramole
comune di 
Gangalandi

55      »      »   S. Martino a Gangalandi
- popolo di   S. Michele a Castello
-      »      »   S. Piero a Selva
-      »      »   S. Maria a Lamole
-      »      »   S. Stefano a Calcinaia

1091 dal n. 55 al n. 
56

comune di 
Montelupo

56      »      di S. Giovanni a Montelupo
- popolo di S. Giovanni in Borgo
-    »      »   S. Frediano a S. Andrea a Montelupo
-    »      »   S. Maria a Fibbiana

57      »      »   S. Miniatello
58      »      »   S. Michele a Luciano e S. Vito
59      »      »   S. Giusto a Petrognano
60      »      »   S. Quirico

comune di 
Montelupo

61      »      »   S. Maria a Fibbiana
62      »      »   S. Michele dentro in Pontorme
63      »      »   S. Martino in Pontorme
64      »      »   S. Maria a Cortenuova

65      »      »   S. Donato a Lignano
66      »      »   S. Ponzano a Patrignone

comune di 
Pontorme

67      »      »   S. Maria Oltrorme
68      »      »   S. Andrea a Empoli
69      »      »   S. Maria a Ripa

70      »      »   S. Iacopo a Avane
71      »      »   S. Piero a Riottoli
72      »      »   S. Martino a Vitiana
73      »      »   S. Cristina a Pagnana
74      »      »   S. Michele a Pianezzoli
75      »      »   S. Leonardo a Cerbaiola
76      »      »   S. Simone a Corniola

1092 dal n. 57 al n. 
77

comune di 
Empoli

77      »      »   S. Giusto a Petroio
comune di 
Empoli

78      »      »   S. Angelo

79      »      »   S. Maria a Sammontana
80      »      »   S. Piero a Nebbiaiole
81      »      »   S. Maria a Pulica
82      »      »   S. Michele a Bracciatica

83      »      »   S. Maria a Marliano

84      »      »   S. Donato

85      »      »   S. Lorenzo a Castratole
86      »      »   S. Andrea a Castratole

1093 dal n. 78 al n. 
88

piviere di S. 
Ippolito

87      »      »   S. Martino a Carcheri



7

comune e 
Terra di 
San Miniato

88 - popolo di S. Ippolito
- villa a Pino e Selva
- terziere di Poggioguisi
- terziere di Fuori di Porta
- popolo di S. Stefano in S. Miniato
- villa in Montedonico, popolo di S. Bartolomeo
- Terra di San Miniato

89 villa di Nocicchio e Poggio
90      »      » Tubbiana, popolo di S. Angelo
91      »      » Monterreggiana, popolo di S. Andrea
92      »      » Montorso, popolo di S. Angelo
93      »      » Roffia e Giovanastra
94      »      » Dogaia e Mezzopiano
95      »      » S. Piero alle Fonti
96      »      » Ontraino, popolo di S. Stefano
97      »      » Calenzano, popolo di S. Lucia
98      »      » Montarso, popolo di S. Margherita
99      »      » Cusignano, popolo di S. Lucia
100      »      » Gello e Corniano
101      »      » Isola
102      »      » Momignano, popolo di S. Piero
103      »      » Mellicciano
104      »      » Brucciana, popolo di S. Bartolomeo
105      »      » Campriano
106     »      » Colline, popolo di S. Maria
107      »      » Montedonico e Sestolino, popolo di S.
108      »      » Bartolomeo alla Badia
109      »      » Moriolo, popolo di S. Germano
110 comune di Castelluccio e Collepatti
111      »      » Doglianza e Camporena
112      »      » Castelfalfi
113      »      » Vignale
114      »      »  S. Giovanni e S. Miniato
115      »      » Balconevisi
116      »      » Bucciano
117      »      » Stibbio
118      »      » Cigoli
119      »      » S. Quintino
120      »      » S. Quintinello
121      »      » Montebicchieri

1094 dal n. 89 al n. 
122

122      »      » Camato
123      »      » Castelnuovo
124      »      » Coiano
125      »      » Collegalli
126      »      » Barbialla
127      »      » Tonda
128      »      » Montaione

piviere di 
Fabbrica

129      »      » S. Stefano
130 popolo di S. Andrea e S. Giovanni a Monterappoli
131      »      »   S. Lorenzo a Monterappoli
132      »      »   S. Iacopo a Stigliano
133      »      »   S. Bartolomeo a Brusciana

1095 dal n. 123 al n. 
139

piviere di 
Monte 
Rappoli

134 popolo e comune del Borgo a S. Fiora



8

135 popolo di S. Prospero a Cambiano
136      »      » S. Bartolomeo a Gabbiaiole
137 popolo e villa di Paterno e Petriolo
138 popolo di S. Giusto a Camporlese
139      »      » S. Matteo a Granaiolo
140 comune di Castelfiorentino
141 popolo della pieve Vecchia
142 popolo di   S. Michele a Vallecchio
143      »      »   S. Piero a Pisangoli
144      »      »   S. Iacopo a Grignano
145      »      »   S. (…) [S. Andrea a Monteravoli]1

comune di 
Castelfioren
tino

146      »      »   S. Bartolomeo a Sala
147      »      »   S. Maria di detta pieve
148      »      »   S. Michele a Spezzano
149      »      »   S. Michele a Morzano
150      »      »   S. Donato a Livizzano
151      »      »   S. Michele a Quarantola
152      »      »   S. Andrea a Botinaccio
153      »      »   S. Maria alla Leccia

piviere di 
Coeli Aula

154      »      »   S. Maria a Montagnana
155      »      della detta pieve
156      »      di  S. Michele a Castiglione I
157      »      »   S. Michele a Castiglione II
158      »      »   S. Andrea a Colle
159      »      »   S. Niccolò a Torri
160      »      »   S. Maria a Marciola
161      »      »   S. Martino a Torri
162      »      »   S. Quirico Vecchio

1096 dal n. 140 al 
n.163

piviere di S. 
Vincenzo

163      »      »   S. Lorenzo a Torri
164      »      della detta pieve
165      »     di   S. Andrea a Montespertoli
166      »      »   S. Lorenzo a Montegufoni
167      »      »   S. Michele a Mogliana
168      »      »   S. Maria alla Torre
169      »      »   S. Martino a Manzano
170      »      »   S. Miniato a Corfecciano
171      »      »   S. Lorenzo a Montalbino
172      »      »   S. Martino a Mensola
173      »      »   S. Maria a Bagnolo
174      »      »   S. Giorgio a Montalbino
175      »      »   S. Iacopo a Trecento
176      »      »   S. Bartolo a Tresanti
177      »      »   S. Romano
178      »      »   S. Giusto a Montalbino
179      »      »   S. Maria a Luto
180      »      »   S. Iacopo a Voltigiano
181      »      »   S. Frediano a Nebbiano
182      »      »   S. Vito a Ortimino
183      »      »   S. Quirico alle Sodora 
184      »      »   S. Ilario a Lungagnana

1097 dal n. 164 al n. 
207

piviere di S. 
Piero in 
Mercato

185      »      »   S. Michele a Trivalle

                                                          
1

Nel testo Santo (…) a Monterappoli.



9

186      »      »   S. Paolo
187      »      »   S. Prospero 
188      »      »   S. Silvestro a Pulicciano
189      »      »   S. Andrea a Corniola
190      »      della detta pieve
191      »     di  S. Niccolò a Pisignano
192      »      »   S. Maria alla Romola
193      »      »   S. Leonardo alla Querciola
194      »      »   S. Stefano a Gabbiola
195      »      »   S. Piero a Montepaldi
196      »      »   S. Michele a Torri

piviere di S. 
Giovanni in 
Sugana

197      »      »   S. Niccolò a Cipollatico
198      »      della detta pieve
199      »      di  S. Maria a Albignola
200      »      »   S. Lorenzo a Castelvecchio
201      »      »   S. Martino a Lucardo
202      »      »   S. Piero a Ripa
203      »      »   S. Michele a Polvereto
204      »      »   S. Quirico in Collina
205      »      »   S. Stefano a Lucignano
206      »      »   S. Cristina a Salinvolpi

piviere di S. 
Pancrazio

207      »      »   S. Iacolo a Fezzana
208      »      »   S. Piero a Pergolato
209      »      »   S. Martino a Montagnana
210      »      »   S. Biagio a Poppiano
211      »      »   S. Maria a Montecalvi

piviere di S. 
Pancrazio

212      »      »   S. Andrea a Cellole
213      »      della detta pieve
214      »      di  S. Donato a Lucardo
215      »      »   S. Miniato a Maggiano
216      »      »   S. Godenzo
217      »      »   S. Piero a Tugiano
218      »      »   S. Martino a Maiano
219      »      »   S. Maria a Casale
220      »      »   S. Maria Novella
221      »      »   S. Cristina a Metata
222      »      »   S. Maria a Lucardo
223      »      »   S. Michele a Monte Piero nuovo
224      »      »   S. Lucia a [Casalecchio]2

225      »      »   S. Martino a Liffoli
226 popolo e comune di Certaldo
227 »          e      »       di Pulicciano a Elsa

1098 dal n. 208 al n. 
228

piviere di S. 
Lazzaro

228 »          e      »       di Gambassi
229 popolo di   S. Martino di Catignano
230      »      »   S. Lucia di Catignano
231      »      »   S. Pancrazio di Catignano
232      »      »   S. Andrea a Gavignalla
233      »      »   S. Michele all’Agresto
234      »      »   S. Piero alla Badia
235      »      »   S. Giovanni a Varna

1099 dal n. 229 al n. 
249

comune di 
Catignano

236 comune di Montignoso

                                                          
2

Nel testo Casavecchia.



10

237      »      » Camporbiano
238 popolo della detta pieve
239      »      di  S. Maria a Lancialberti
240      »      »   S. Ippolito a Megognano
241      »      »   S. Stefano Albagnano
242      »      »   S. Margherita Asciano
243      »      »   S. Maria all’[Avanella]3

piviere di S. 
Gersolé

244      »      »   S. Niccolò a Semifonte
245 comune di Vico Fiorentino
246      »      »   Linari
247      »      »   Cepperello
248 popolo di   S. Piero a Petrognano

piviere di S. 
Appiano

249      »      »   S. Filippo
250      »      »   S. Iacopo a Doglia
251      »      »   S. Maria a Poneta
252      »      »   S. Martino a Pastina
253      »      »   S. Michele a Ponzano

piviere di S. 
Appiano

254      »      »   S. Piero a Poppiano
255      »      della detta pieve
256 comune di Barberino
257 popolo di   S. Romolo a Tignano
258      »      »   S. Michele a Casaglia
259      »      »   S. Iacopo a Sambuco
260      »      »   S. Antonino di Valdipesa
261      »      »   S. Niccolò a Aguglione
262      »      »   S. Gimignano a Petroio
263      »      »   S. Bartolomeo a Palazzuolo
264      »      »   S. Maria a Pogna
264
4

     »      »   S. Angelo a Nebbiano 

265      »      »   S. Andrea al Corniolo
266      »      »   S. Lorenzo a Vigliano
267      »      »   S. Iacopo a Magliano

1100 dal n. 250 al n. 
275

piviere di S. 
Piero in 
Bossolo

268      »      »   S. Giusto a Petroio
269      »      della detta pieve
270      »      di  S. Martino a Cozzi
271      »      »   S. Michele a Montecorboli
272      »      »   S. Lorenzo a Cortine
273      »      »   S. Piero a Olena
274      »      »   S. Miniato a Sicelle

piviere di S. 
Donato in 
Poggio

275      »      »   S. Giusto a Ricavo
comune di 
Poggibonsi

276 comune di Poggibonsi

277 popolo di   S. Stefano a Campoli
278      »      »   S. Bartolo a Ripoli
279      »      »   S. Maria a Campoli
280      »      »   S. Niccolò al Monte
281      »      »   S. Lucia a Lignano
282      »      »   S. Martino a Cofferi

1101 dal n. 276 al n. 
292

piviere di 
Campoli

283      »      »   S. Andrea a Novoli

                                                          
3

Nel testo Novella.
4

Così nel testo.



11

284      »      »   S. Fabiano a Poppiano
285      »      »   S. Miniato a Poppiano
286      »      »   S. Angelo a Monti
287      »      »   S. Niccolò a Monti
288      »      »   S. Donato a Luciano
289      »      »   S. Maria a Monti
290      »      »   S. Godenzo
291      »      »   S. Lorenzo a Fabbrica
292      »      »   S. Cristina a Montefiridolfi
293      »      »   S. Colombano
294      »      »   S. Angelo a Bibbione

piviere di 
Campoli

295      »      »   S. Maria a Bibbione
296      »      della detta pieve
297      »      di  S. Margherita a Casarotta
298      »      »   S. Maria a Argiano
299      »      »   S. Maria a Casavecchia
300      »      »   S. Bartolomeo a Faltignano
301      »      »   S. Piero di Sopra
302      »      »   S. Piero di Sotto
303      »      »   S. Martino a Argiano
304      »      »   S. Lorenzo a Castelbonzi
305      »      »   S. Stefano a Petriolo
306      »      »   S. Andrea in Percussina
307      »      »   S. Iacopo a Mucciano
308      »      »   S. Angelo a Argiano
309 popolo e comune di S. Casciano
310 nobili del Contado

1102 dal n. 293 al n. 
1000

piviere di 
Decimo

1000 varie



12

2. Quartiere di Santa Croce 

1 popolo di   S. Niccolò fuori le mura
2      »      »   S. Niccolò dentro le mura
3      »      »   S. Miniato al Monte
4      »      »   S. Leonardo in Arcetri
5      »      »   S. Maria degli Scalzi
6      »      »   S. Giorgio dentro le mura
65      »      »   S. Margherita a Montici 
7      »      »   S. Felice a Ema
8      »      »   S. Michele a Monteripaldi

piviere di S. 
Giovanni di 
Firenze

9      »      »   S. Lucia a Massapagana
10      »      della detta pieve

1108 dal n. 1 al n. 11

piviere di 
Ripoli 11      »      di  S. Marcellino

12      »      »   S. Maria a Quarto
13      »      »   S. Piero in Palco
14      »      »   S. Andrea a Candeli
15      »      »   S. Stefano a Paterno
16      »      »   S. Tommaso a Baroncelli
17      »      »   S. Lorenzo a Vicchio
18      »      »   S. Bartolo a Ripoli
19      »      »   S. Martino a Montepilli

piviere di 
Ripoli

20      »      »   S. Lucia a Terzano
21      »      della detta pieve
22      »      di  S. Qurico a Ruballa
23      »      »   S. Giorgio a Ruballa
24      »      »   S. Lorenzo a Montisoni
25      »      »   S. Michele a Tegolaia
26      »      »   S. Iacopo a Rendola
27      »      »   S. Stefano a Tizzano
28      »      »   S. Andrea a Morgiano
29      »      »   S. Angelo a Quarate
30      »      »   S. Maria a Ughi
31      »      »   S. Matteo a Gavignano
32      »      »   S. Michele a Gamberaia
33      »      »   S. Donato in Collina

1109 dal n. 12 al n. 34

piviere 
dell’Antella

34      »      »   S. Piero a Ema
piviere 
dell’Antella

35      »      »   S. Margherita a Casciano

36      »      della detta pieve
37      »      di  S. Andrea a Linari
38      »      »   S. Clemente a Panzalla
39      »      »   S. Bartolo a Musignano
40      »      »   S. Paolo a Ema

piviere di [S. 
Miniato a] 
Rubbiana 

41      »      »   S. Lucia a Bisticci
42      »      della detta pieve
43      »      di  S. Michele a Rugghiano
44      »      »   S. Martino a Uzzano

1110 dal n. 35 al n. 59

piviere di 
Cintoia

45     »      »   S. Donato a Mugnana

                                                          
5

Così nel testo.



13

46      »      »   S. Martino a Sezzate
47      »      »   S. Piero a Cintoia
48      »      »   S. Silvetro a Ripomortoio
49      »      »   S. Leo a Melezzano
50      »      »   S. Stefano a Collegalli
51      »      »   S. Lucia a Balbiano
52      »      »   S. Angelo a Dudda
53      »      »   S. Cristoforo a Lucolena
54      »      della detta pieve
55      »      di  S. Bartolo a Moriano
56      »      »   S. Michele a Volognano
57      »      »   S. Maria a Castiglionchio
58      »      »   S. Martino a Samprugnano

piviere di S. 
Lorenzo a 
Miransù

59      »      »   S. Stefano alle Corti
60      »      »   S. Maria a Remoluzzo
61      »      »   S. Eugenio
62 popolo dele Gualchiere a Remole

[piviere di 
Remoluzzo]

63 popolo di   S. Michele a Compiobbi
64      »      »   S. Donnino a Villamagna
65      »      »   S. Romolo

[piviere di 
Villamagna]

66      »      »   S. Maria a Rignano
67      »      »   S. Maria a Novoli
68      »      »   S. Nicola a Olmeto

[piviere di 
Rignano]

69      »      »   S. Cristofano in Perticaia
70      »      »   S. Quirico alle Valli
71      »      »   S. Silvestro a Marciano
72      »      »   S. Stefano a Torri
73      »      »   S. Leonino a Rignano 

piviere di 
Rignano

74      »      »   S. Andrea a Antica
75      »      della detta pieve
76      »      di  S. Biagio a Incisa
77      »      »   S. Cerbone
78      »      »   S. Lorenzo a Cappiano
79      »      »   S. Michele a Moriano
80      »      »   S. Stefano a Borri

piviere di S. 
Vito a Incisa

81      »      »   S. Maria a Morniano
82      »      »   S. Maria A Figline
83      »      »   S. Bartolomeo a Scampato
84      »      »   S. Piero a Castel Guineldi
85      »      »   S. Maria a Tartigliese

1111 dal n. 70 al n. 86

piviere di 
Figline

86      »      »   S. Andrea a Ripalta
87      »      »   S. Michele a Pavelli
88      »      »   S. Andrea a Campiglia
89      »      »   S. Martino Altoreggi
90      »      »   S. Maria a Tagliafuni
91      »      »   S. Domenico a Spicciano

piviere di 
Figline

92      »      »   S. Piero al Terreno
93      »      »   S. Clemente a Gaville
94      »      »   S. Miniato a Celle
95      »      »   S. Lorenzo a Torsoli
96      »      »   S. Niccolò a Pian Franzese
97      »      »   S. Stefano a Lucolena

1112  dal n. 87 al n. 
101

piviere di 
Gaville

98      »      »   S. Donato in Avane



14

99      »      »   S. Cosimo e S. Cristina a Meleto
100      »      »   S. Donato a Castelnuovo
101      »      »   S. Pancrazio a S. Michele al Colle
102 comune di Castel S. Giovanni (con i popoli di:)

- S. Lorenzo 
- S. Casciano a Meleto
- S. Salvatore a Vacchereccia
- S. Lucia

1113  dal n. 102 al n. 
1086

comune di 
Castel S. 
Giovanni

103 popolo di   S. Piero a Montegonzi
104      »      »   S. Silvestro a Montaio1114  dal n. 35 al n. 

697
105      »      »   S. Lorenzo a Montevarchi

1115 n. 105 piviere di 
Cavriglia

105      »      »   S. Lorenzo a Montevarchi
     »      »   S. Andrea a Montevarchi

106      »      »   S. Piero a Siciano
107      »      »   S. Tommè e villa di Montevarchi
108      »      »   S. Maria a Ricasoli
109 popolo e comune di Caposelvi e popolo di S. 

Lorenzo
110 comune di Monteluco della Berardenga
111      »      »   Civitella di Valdambra
112 popolo di S. Fabiano e S. Bastiano
113 comune di Cennina
114 comune e Terra di S. Reparata

piviere di 
Cavriglia

115 comune e popolo di S. Maria a Moncione
116 comune di Galatrona
117 popolo di   S. Lorenzo a Cacciano
118      »      »   S. Donato a Rendola

1116  dal n. 106 al n. 
119

piviere di 
Petriolo

119 comune di Pietravelsa
120 popolo di   S. Leonino di Valdambra
121      »      »   S. Donato in Pogi
122      »      »   S. Piero alla Badia a Ruoti
123      »      »   S. Tommé a Sogna
124      »      »   S. Lucia a Pietra Viva
125 comune di Montebenichi
126 popolo di S. Miniato a Rapale

piviere di S. 
Quirico a 
Capannole

127 comune di Ambra Nuova
128 popolo della detta pieve
129      »      di  S. Tommè a Montelucci
130      »      »   S. Quirico a Capannole

piviere di 
Presciano

131 comune di Bucine
132 popolo di   S. Andrea ad Adine
133      »      »   S. Ansano

piviere di S. 
Polo in Rosso

134      »      »   S. Lorenzo ad Ama

1117  dal n. 120 al n. 
135

piviere di 
Spaltenna

135      »      »   S. Margherita a Montegrossoli

137      »      »   S. Niccolò a Selvole[piviere di 
Spaltenna] 138      »      »   S. Donato a Perano

139      »      »   S. Marcellino

1118 dal n. 137 al n. 
165

[piviere di S. 
Marcellino] 140      »      »   S. Bartolomeo a Selvole

                                                          
6

Contrariamente alle indicazioni sopra riportate, all’interno della filza sono compresi i popoli:102-103
7

Contrariamente alle indicazioni sopra riportate, all’interno della filza sono compresi i popoli: 104-105



15

141      »      »   S. Piero a Castagnolo
142      »      »   S. Michele a Montelungo
143      »      »   S. Bartolomeo a Montecastelli 
144      »      »   S. Giusto a Rentenano
145      »      »   S. Piero al Bargino
146      »      »   S. Marcellino e di S. Cristofano
147      »      »   S. Angelo a Torricella
148      »      »   S. Angelo a Brolio
149      »      »   S. Iacopo e S. Filippo a Barbischio
150      »      »   S. Leolino in Conio 
151      »      »   S. Michele a Rincine
152      »      »   S. Giovanni a Rondinella 
153      »      »   S. Piero a Cignano
154      »      »   S. Michele alla Leccia
155      »      »   S. Lorenzo a Traelli
156      »      »   S. Romolo a Cornia
157      »      »   S. Salvatore a Castellina 

[piviere di S. 
Leolino]

158      »      »   S. Miniato a Fonterutoli 
159      »      »   S. Agnese
160      »      »   S. Martino a Cispiano
161      »      »   S. Chirico a Montennano
162      »      »   S. Niccolò a Stersi
163      »      »   S. Donato in Verzeto
164      »      »   S. Maria a Staggia

[piviere di S. 
Agnese]

165      »      »   S. Cristina a Ligliano
166      »      della detta pieve
167      »      di  S. Michele a Collepetroso
168      »      »   S. Piero a Bugialla
169      »      »   S. Salvatore ad Albola
170      »      »   S. Lorenzo alla Volpaia
171      »      »   S. Piero a Montemuro
172      »      »   S. Donato a Lamole

piviere di S. 
Maria Novella 
in Chianti

173      »      »   S. Martino a Monterinaldi
174      »      »   S. Maria a Panzano
175      »      »   S. Niccolò a Montagliari
176      »      »   S. Maria a Petriolo
177      »      »   S. Piero alle Stinche
178      »      »   S. Iacopo a Pietrafitta
179      »      »   S. Lorenzo a Grignano

piviere di 
Panzano

180      »      »   S. Giorgio a Grignano

1119  dal n. 166 al n. 
181

piviere di 
S.Piero in 
Sillano

181      »      della detta pieve

182      »      di  S. Maria a Signano
183      »      »   S. Martino in Valle
184      »      »   S. Lorenzo e S. Andrea a Poggialvento
185      »      »   S. Biagio a Passignano

piviere di 
S.Piero in 
Sillano

186      »      »   S. Maria a Vicchiomaggio
187      »      »   S. Cresci a Monteficalle
188      »      »   S. Croce a Greve
189      »      »   S. Andrea a Montegonzi

1120 dal n. 180 al n. 
198

piviere di 
Monteficalle

190      »      »   S. Martino e S. Leonardo in Cicione



16

191      »      »   S. Piero al Pino
192      »      »   S. Stefano a Monteficalle
193      »      »   S. Donato in Citille
194      »      della detta pieve
195      »      di  S. Andrea a Livernano
196      »      »   S. Niccolò a Radda
197      »      »   S. Niccolò al Trebbio
198 nobili del Contado

piviere di S. 
Giusto in 
Salcio

1000



17

3. Quartiere di Santa Maria Novella 

1 popolo di   S. Maria Novella fuori le mura
2      »      »   S. Lucia fuori le mura
-      »      »   S. Lucia dentro le mura
3      »      »   S. Donato a Torri in Polverosa 
4      »      »   S. Lorenzo fuori le mura dal lato di 

                   S. Gallo
5      »      »   S. Lorenzo fuori le mura, dentro

                  da S. Gallo           
6      »      »   S. Lorenzo fuori da Faenza
7      »      »   S. Lorenzo dentro da Faenza
8      »      »   S. Martino a Montughi
9      »      »   S. Cristoforo a Nuovoli

1123 dal n. 1 al n. 10 piviere di S. 
Giovanni di 
Firenze

10      »      »   S. Iacopo in Polverosa
11      »      della detta pieve
12      »      di  S. Maria a Quarto
13      »      »   S. Michele a Castello
14      »      »   S. Piero a Careggi di sotto I
148      »      »   S. Piero a Careggi di sopra II
15      »      »   S. Silvestro a Ruffignano
16      »      »   S. Lorenzo a Serpiolle
17      »      »   S. Maria a Nuovoli

1124 dal n.11 al n. 18 piviere di S. 
Stefano in 
Pane

18      »      »   S. Maria a Peretola
20      »      »   S. Martino a Sesto
21      »      »   S. Lucia a Settimello
22      »      »   S. Maria a Querceto
23      »      »   S. Romolo a Colonnata
24      »      »   S. Giusto in Gualdo
25      »      »   S. Maria a Morello
26      »      »   S. Stefano a Piscina [o Pescina]
27      »      »   S. Maria in Padule
28      »      »   S. Donato a Lonciano

1125 dal n. 20 al n. 29 piviere di 
Sesto

29      »      »   S. Maria a Quinto
30      »      della detta pieve
31      »      di  S. Lorenzo a Campi
32      »      »   S. Piero a Ponti
33      »      »   S. Maria a Campi
34      »      »   S. Quirico a Capalle
35      »      »   S. Giusto a Campi
36      »      »   S. Cresci a Campi

1126 dal n. 30 al n. 37 piviere di 
Campi

37      »      »   S. Martino a Campi
38      »      »   S. Martino a Brozzi
39      »      »   S. Donnino
40      »      »   S. Biagio a Petriolo
41      »      »   S. Lucia alla Sala

1127 dal n. 38 al n. 42 piviere di 
Brozzi

42      »      »   S. Piero a Quaracchi
1128 dal n. 43 al n. 44 piviere di 

Signa
43 comune di Signa

- popolo di   S. Lorenzo a Signa
-      »      »   S. Miniato a Signa

                                                          
8

Così nel testo



18

44 comune di Artimino
- popolo di   S. Andrea a Bugliano
-      »      »   S. Michele a Comeana
-      »      »   S. Martino in Campi
-      »      »   S. Maria in Castello

45 comune di Lecore e popolo di S. Biagio
46 popolo di S. Stefano, comune del Colle
47      »      »   S. Maria a Gonfienti, comune del 

                       Colle
48      »      »   S. Bartolomeo a Gavena
49      »      »   S. Mauro
50      »      »   S. Stefano, comune di Capraia
51      »      »   S. Iacopo a Pulignano
52      »      »   S. Lorenzo a Limite
53      »      »   S. Piero a Bibbiano
54 comune di Castellina e popolo di S. Martino
55 popolo di S. Biagio al Colle
56 stanza di S. Cristina, comune di Carmignano
57      »   »         Marcignano, comune di 

                     Carmignano
58      »   »         Bagno, comune di Carmignano
59      »   »         Renaccio, comune di 

                     Carmignano
60      »   »         Possinari, comune di 

                     Carmignano

1129 dal n. 45 al n. 61 piviere di 
Signa e 
comune di 
Lecore

61      »   »         Castello, comune di 
                      Carmignano

62 comune di Vinci con i suoi popoli
63      »      » Vitolini

1130 dal n. 62 al n. 64 comune di 
Vinci

64      »      » Bacchereto e popolo di S. Maria
65 comune detto e popolo di S. Donato in Greti
66 popolo di S. Maria a Collegonzi
67      »      »   S. Maria in Petroio
68      »      »   S. Maria a Pagnana
69 comune di Cerreto Guidi

1131 dal n. 65 al n. 70 comune di 
Collegonzi

70 popolo di S. Bartolomeo a Sovigliana
71 Porta S. Giovanni a Prato
72      »      al Serraglio di Prato

1132 dal n. 71 al n. 73 comune di 
Prato

73      »      Gualdimari di Prato
74      »      Leone di Prato
75      »      S. Trinita di Prato

1133 dal n. 74 al n. 76 comune di 
Prato

76      »      a Corte di Prato
77      »      Capo di Ponte di Prato1134 dal n. 77 al n. 78 comune di 

Prato 78      »      Tiezzi di Prato
79 popolo di Filettole, Contado di Prato
80      »      »   S. Bartolomeo a Gello
81      »      »   S. Biagio a Cavagliano
82      »      »   S. Martino a Gonfienti
83      »      »   S. Leonardo in Monte
84      »      »   S. Paolo a Carteano
85      »      »   S. Michele a Canneto
86      »      »   S. Martino a Fabbio

1135 dal n. 79 al n. 
107

contado di 
Prato

87 villa di Meletto



19

88 popolo di S. Michele a Cerreto
89      »      »   S. Maria a Savignano
90      »      »   S. Godenzo
91 villa       »   S. Giusto a Faltognano
92      »      »   Grisciavola
93      »      »   S. Bartolomeo a Coiano
94      »      »   S. Stefano a Parmigno
95      »      »   S. Miniato a Popigliano
96      »      »   S. Cristina a Solano
97      »      »   S. Martino a Schignano
98 popolo di   S. Cristina a Pimonte
99 villa di        S. Lorenzo a Soffignano
100      »      »   S. Michele a Maglio
101      »      »   S. Lucia a Monte
102 popolo di  S. Salvatore a Vaiano
103 villa       di  S. Lorenzo a Pizzidimonte
104      »      »   S. Piero a Figline
105      »      »   S. Giusto
106      »      »   S. Maria a Capezzana
107      »      »   S. Piero a Galciana
108      »      »   S. Lorenzo a Monterubiolo
109      »      »   Paperino e popolo di S. Martino
110      »      »   Mezzana
111      »      »   Calonica
112      »      »  Castelnuovo e popolo di S. Giorgio
113      »      »  Grignano
114      »      »  Cafaggio e popolo di S. Maria a 

                  Lecore
115      »      »   Tavola e popolo di S. Maria

                   Maddalena 
116      »      »   Sorniana e popolo di S. Martino 
117      »      »   S. Piero a Iolo
118      »      »   S. Biagio a Casale
119      »      »   Tobbiana e popolo di S. Silvestro
120      »      »    Ponte Ponziano e popolo di S. 

                   Girolamo
121 comune di Montemurlo
122 popolo di S. Caterina a Gricignano
123 (…)

1136 dal n.108 al n. 
124

piviere di 
Filettole

124 popolo di   S. Bartolomeo a Monteacuto
125      »      »   S. Niccolò a Calenzano
126      »      »   S. Stefano a Sommaia
127      »      »   S. Maria a Travalle
128      »      »   S. Ruffigniano a Sommaia

piviere di 
Calenzano

129      »      »   S. Donato e S. Maria tra le due 
                   Marine

130      »      »   S. Maria a Carraia
131      »      »   S. Lucia alla Collina
132      »      »   S. Lorenzo a Vezzano
133      »      »   S. Ellero a Combiate
134      »      »   S. Piero a Casaglia
135      »      »   S. Martino a Lama

1137 dal n. 125 al n. 
160

piviere di 
Carraia

136      »      »   S. Stefano a Secciano



20

137      »      »   S. Margherita a Torri
138      »      »   S. Severo a Legri
139      »      »   S. Martino a Leccio
140      »      »   S. Romolo a Leccio
141      »      »   S. Michele al Cupo
142      »      »   S. Piero a Legri

piviere di 
Legri

143      »      »   S. Maria alla Querciuola
144      »      »   S. Andrea a Cercina
145      »      »   S. Maria a Cercina
146      »      »   S. Maria a Starniano
147      »      »   S. Martino a Bugliano
148      »      »   S. Michele a Castiglione

piviere di 
Cercina

149      »      »   S. Maria Urbana
150      »      della detta pieve a S. Piero a Vaglia
151      »      di   S. Giusto a Scalambrone 

                   [Scarabone]
152      »      »   S. Andrea a Cerreto Maggio
153      »      »   S. Romolo a Bivigliano
154      »      »   S. Maria a Paterno
155      »      »   S. Lorenzo a Pezzatole
156      »      »   S. Alessandro a Signano
157      »      »   S. Andrea a Pietramensola
158      »      »   S. Maria a Guarlone [o Carlone]
159      »      »   S. Maria a Carmignanello

piviere di 
Vaglia

160      »      »   S. Niccolò a Ferraglia
161 comune di villa Nuova
162 popolo di S. Maria a Campiano
163      »      »   S. Niccolò e S. Maria, comune di 

                   Latera
164      »      »   S. Niccolò a Spugnole
165      »      »   S. Maria a Spugnole
166      »      »   S. Michele a Lucigliano

piviere di S. 
Giovanni in 
Petroio

167      »      »   S. Martino a Beriano
168      »      della detta pieve
169      »      di S. Bartolomeo a Tuscialla e S. 

                 Clemente a Montecaroso
170      »      »   S. Andrea a Montegiovi
171      »      »   S. Niccolò alla Pila
172      »      »   S. Donato a Polcanto
173      »      »   S. Martino a Monti

piviere di S. 
Felicita a 
Larciano

174      »      »   S. Maria a Cardetola
175      »      della detta pieve di S. Cresci
176      »      di  S. Iacopo a Fistigliano
177      »      »   S. Michele a Fontebuona
178      »      »   S. Miniato al Colle

1138 dal n. 161 al n. 
179

piviere di S. 
Cresci a 
Macioli

179      »      »   S. Piero a Calicarza
180 comune di Montecarelli piviere di S. 

Gavino degli 
Adimari

181 popolo di S. Maria a Casaglia

182 comune di Gagliano
183 popolo di   S. Andrea a Comeggiano

1139 dal n. 180 al 
n.190

comune di 
Gagliano

184      »      »   S. Stefano a Rezzano



21

comune di 
Barberino

185 comune di Barberino

comune di 
Mangone

186      »      »   Mangone

187 popolo della detta pieve e di S. Lorenzo a 
                 Bovecchio

188 popolo di   S. Maria a Montebuiano
189      »      »   S. Maria a Montecuccoli

piviere di S. 
Reparata

190      »      »   S. Niccolò a Montecuccoli
191      »      »   detta pieve
192      »      »   S. Michele a Lezzano
193      »      »   S. Giusto a Fortuna
194      »      »   S. Lorenzo a Gabbiano
195      »      »   S. Iacopo a Coldaia
196      »      »   S. Stefano a Cornetola
197      »      »   S. Michele a Ferrone

piviere di S. 
Piero a 
Sieve

198      »      »   S. Gavino al Cornocchio
199 comune di Scarperia
200 popolo di   S. Maria a Marcoiano
201      »      »   S. Iacopo a Ascianello
202      »      »   S. Bartolomeo a Miralbello
203      »      »   S. Agata
204      »      »   S. Benedetto a Mezzalla
205      »      »   S. Michele a Lomena
206      »      »   S. Giovanni a Senni
207      »      »   S. Lorenzo a Montepoli
208 villa di Manfriano
209 popolo di   S. Piero a Montaccianico
210      »      »   S. Andrea a Cerliano
211      »      »   S. Maria a Fagna

1140 dal n. 191 al n. 
212

comune di 
Scarperia

212      »      »   S. Clemente a Signano
213 comune di Firenzuola
214 popolo di S. Giovanni e comune di 

                Cornacchiaia
215 comune di  Frena
216      »      »   Casanuova
217      »      »   Castro
218 popolo di   S. Bartolomeo alle Valli
219      »      »   S. Lorenzo a Peglio
220      »      »   S. Maria a Bordignano
221      »      »   S. Iacopo e popolo di S. Cristoforo 

                   a Visignano
222      »      »   S. Michele a Monti
223 comune di Castiglione
224 popolo di   S. Piero e comune di S. Ermo
225      »      »   S. Stefano a Rapezzo
226 comune di Tirli con tre suoi popoli
227      »      » Brentorsanico e popolo di S. Biagio
228      »      » Pignole e popolo di S. Biagio
229      »      » Caburaccia e popolo di S. Maria
230      »      » Bruscoli
231      »      » Pietramala

1141 dal n. 213 al n. 
234

comune e 
Terra di 
Firenzuola

232      »      » Cavrenno



22

233      »      » Piancaldoli
234      »      » Montecalvoli
2 popolo di S. Lucia d’Ognissanti dentro le 

                mura
3 (…)
4 popolo di S. Lorenzo fuori di via S. Gallo
5      »      »   S. Lorenzo dentro via S. Gallo
6      »      »   S. Lorenzo fuori Faenza
7 (…)
8 popolo di   S. Martino a Montughi
9      »      »   S. Cristoforo a Novoli
10 (…) [S. Jacopo in Polverosa]
11 popolo di   S. Stefano in pane
12      »      »   S. Maria a Quarto
13 (…) [popolo di S. Michele a Castello]
14 (…) [popolo di S. Piero a Careggi di sotto e di 

sopra]
15 (…) [popolo di S. Silvestro a Ruffignano]
16 popolo di S. Lorenzo a Serpiolle
17-19 (…) [17: S. Maria a Nuovoli; 18 S. Maria a 

         Peretola]
20 popolo di   S. Martino a Sesto
21      »      »   S. Lucia a Settimello
22      »      »   S. Maria a Querceto
23 (…) [S. Romolo a Colonnata]
24 popolo di   S. Giusto in Gualdo
25      »      »   S. Maria a Morello
26 (…) [S. Stefano a Piscina]
27 popolo di S. Maria in Padule
28 (…) [S. Donato a Lonciano]

1142 dal n. 2 al n. 29 Varie

29 popolo di   S. Maria a Quinto
30      »      »   S. Stefano a Campi
31      »      »   S. Lorenzo a Campi
32 (…) 
33 popolo di S. Maria a Campi
34 (…)
35 popolo di S. Giusto a Campi
36 (…)
37 popolo di   S. Martino a Campi
38      »      »   S. Martino a Brozzi
39      »      »   S. Donnino
40      »      »   S. Biagio a Petriolo
41      »      »   S. Lucia alla Scala
42      »      »   S. Piero a Quaracchi
43 (…)
44 popolo di S. Andrea a Bugliano 
45 (…)
46 (…)
47 popolo di S. Maria a Gonfienti
48-49 (…)
50 popolo di   S. Cristoforo a Capraia
51      »      »   S. Iacopo a Fulignano

1143 dal n. 30 al n. 76 Varie

52      »      »   S. Lorenzo a Limite



23

53      »      »   S. Piero a Lilliano
54-55 (…)
56 popolo di S. Cristina
57 (…)
58 comune di Carmignano, stanza di S. Andrea
59      »      » Carmignano, stanza di Renaccio, 

                 popolo di S. Marco
60      »      » Carmignano, popolo di S.Michele
61      »      » Carmignano, stanza di castello, 

                 popolo di S. Marco
62-65 (…)
66 comune di Collegonzi, popolo di S. Maria a 

                  Petroio
67      »      » Collegonzi, popolo di S. Maria a 

                 Petroio
68      »      » Collegonzi, popolo di S. Maria a 

                 Pagnano
69 (…)
70 popolo di S. Bartolomeo a Sovigliana
71 comune di Prato, Porta S. Giovanni
72      »      » Prato, Porta al Serraglio
73      »      » Prato, Porta Adimari
74 popolo di S. Maria di Buiano
75 (…)
76 popolo di S. Tommaso a Colonica

1144 dal n. 78 al n. 
1849

.

1145 dal n. 186 al n. 
22910

1146 dal n. 225 al n. 
23411

1147 [-] nobili

                                                          
9

Singole aggiunte a tutti i popoli del Quartiere di Santa Maria Novella presenti nelle filze fin qui citate.
10

Cfr. supra, alla nota precedente.
11

Cfr. supra, alla nota precedente.



24

4. Quartiere di San Giovanni 

1 popolo di   S. Michele Visdomini
2      »      »   S. Ambrogio fuori le mura
3      »      »   S. Pier Maggiore fuori le mura
4      »      »   S. Ambrogio dentro le mura
5      »      »   S. Pier Maggiore dentro le mura
6      »      »   S. Gervasio
7      »      »   S. Martino a Mensola
8      »      »   S. Martino a Montughi
9      »      »   S. Maria a Coverciano
10      »      »   S. Salvi

1148 dal n. 1 al n. 11

11      »      »   S. Niccolò fuori le mura
12      »      »   S. Giovanni a Monteloropiviere di 

Monteloro 13      »      »   S. Salvatore a Valli
14      »      »   S. Lorenzo a Montefiesoli
15      »      »   S. Lucia a Piè Vecchia

piviere di 
Montefies
ole 16      »      »   S. Niccolò a Vico

17      »      »   S. Andrea a Doccia
18      »      »   S. Maria a Fornello
19      »      »   S. Stefano a Pitella
20 villa di Tigliano
21 popolo di   S. Bartolo a Montalto
22      »      »   S. Martino a Farneto
23      »      »   S. Lorenzo a Galiga
24      »      »   S. Piero a Corticella
25      »      »   S. Martino alle Sieci

piviere di 
Doccia

26      »      »   S. Maria a Novoli
27      »      »   S. Eustachio in Acone
28      »      »   S. Maria in Acone
29      »      »   S. Margherita a Aceraia
30      »      »   S. Martino in Petroio
31      »      »   S. Andrea a Colognole
32      »      »   S. Brigida a Colognole
33      »      »   S. Maria a Vicoferaldi
34      »      »   S. Martino a Grignano
35      »      »   S. Ellero a Colognole
36      »      »   S. Miniato a Montebonello

piviere di 
Acone

37      »      »   S. Gervasio
38      »      »   S. Martino a Lobaco
39      »      »   S. Brigida
40      »      »   S. Donato in Collebrica
41      »      »   S. Donato a Cardetole

1149 dal n. 12 al n. 42

piviere di 
S. Martino 
Lobaco

42      »      »   S. Miniato a Pagnolla
1150 dal n. 43 al n. 61 piviere di 

S. Stefano 
in Botena

43      »      »   S. Stefano in Botena

44      »      »   S. Lorenzo al Corniolo
45      »      »   S. Maria a Rostolena
46      »      »   S. Michele a Rabbiacanina
47      »      »   S. Cristoforo a Casole



25

48 villa di U[gu]zana
49 popolo di   S. Alessandro a Vitigliano
50      »      »   S. Piero a Piemaggiore
51      »      »   S. Donato a Paterno
52      »      »   S. Bartolo a Farneto
53      »      »   S. Martino a Rasoio
54      »      »   S. Niccolò alla Torricella
55      »      »   S. Michele Ampinana
56      »      »   S. Giovanni Maggiore
57      »      »   S. Maria, comune di Pulicciano I
58      »      »   S. Maria, comune di Pulicciano II
59      »      »   S. Maria, comune di Pulicciano III
60      »      »   S. Michele, comune di Pulicciano I

piviere di 
S. 
Giovanni 
Maggiore

61      »      »   S. Michele a Ronta II
62      »      »   S. Niccolò e comune di Monteluco 

                  della Rena
63 popolo e comune di Mucciano
64 popolo di   S. Michele e S. Martino a Figliano
65      »      »   S. Stefano a Grezzano
66      »      »   S. Margherita alla Rena

piviere di 
S. 
Giovanni 
Maggiore

67      »      »   S. Giorgio, comune della Rena
68      »      »   S. Cresci in Valcava
69      »      »   S. Romolo a Campestri
70      »      »   S. Martino in Valcava
71      »      »   S. Donato al Cischio
72      »      »   S. Stefano a Monte Aceraia
73      »      »   S. Michele a Monte Aceraia
74      »      »   S. Sano a Monte Aceraia

piviere di 
S. Cresci 
in Valcava

75      »      »   S. Quirico a Uliveto
76 Opera
77      »      di Ripa a Lutirano, comune di Borgo S. L.
78      »      dei Lambardi, comune di Borgo S. L.
79      »      degli Scalzi, comune di Borgo S. L.
80      »      d’Olmi e Ronta, comune di Borgo S. L.
81      »      di Sotto, comune di Borgo S. L.
82      »      di Sopra, comune di Borgo S. L.

comune di 
Borgo S. 
Lorenzo

83      »      di Rabatta comune di Borgo S. L.
piviere di 
S. 
Casciano 
in Padule

84 popolo di S. Felicita al Fiume

224      »      »   S. Maria a Crespino
225-229 (…)
230 comune di Soci

comune 
del 
Podere 
Fiorentino 231      »     della Valle Fiorentina

1151 dal n. 62 al n. 83 e 
dal n. 224 al n. 
239

comune di 
Romena

232 popolo di   S. Maria a Stia

233      »      »   S. Maria a Casaglia
234      »      »   S. Donato a Coffia
235      »      »   S. Lucia e S. Siro
236      »      »   S. Piero a Romena
237      »      »   S. Iacopo e S. Cristoforo
238      »      »   S. Bartolomeo a Sterpitognole



26

239      »      »   S. Margherita a Campi
84     »      »   S. Martino a Pagliericcio
85      »      »   S. Godenzo a Loncastro
86      »      »   S. Piero in Padule
87      »      »   S. Bartolomeo a Molezzano
88      »      »   S. Andrea a Vezzano
89      »      »   S. Piero a Vezzano
90      »      »   S. Piero in Vincoli a Casaglia I

piviere di 
S. 
Casciano 
in Padule

91      »      »   S. Piero in Vincoli a Casaglia II
92 Opera di    Aglioni
93      »      »   Vespignano
94      »      »   Montagna

comune di 
Vespignan
o

95      »      »   Pesciola
96 popolo di   S. Martino a Scopeto
97      »      »   S. Iacopo a Montagutello
98      »      »   Badia di Bovino
99      »      »   S. Giusto a Montesassi

piviere di 
S. Martino 
in 
Viminiccio

100      »      »   S. Andrea a Colvalieri
piviere 
della Rata

101      »      »   S. Giusto ad Agna

102      »      »   S. Stefano a Castiglioni
103      »      »   S. Piero a Petrognano
104      »      »   S. Piero a Casi
105      »      »   S. Donato a Castiglioni

piviere di 
Castiglioni

106      »      »   S. Martino a Rufina

1152 dal n. 84 al n. 107

piviere di 
Pomino

107      »      »   S. Bartolo a Pomino

108      »      »   S. Margherita a Tosina

109      »      »   S. Michele a Cigliano
110      »      »   S. Maria a Pinzano

piviere di 
Pomino

111      »      »   S. Stefano a Torta
112      »      »   S. Lorenzo a Diacceto
113      »      »   S. Maria a Falgano
114      »      »   S. Niccolò a Nipozzano
115      »      »   S. Clemente a Pelago
116      »      »   S. Maria a Ferrano

piviere di 
Diacceto

117      »      »   S. Piero a Ferrano
118      »      »   S. Gervasio a Pelago
119      »      »   S. Siro a Ristonchi
120      »      »   S. Stefano a Lucente
121      »      »   S. Maria a Pupigliano
122      »      »   S. Niccolò a Altomena

piviere di 
S. 
Gervasio 
a Pelago

123      »      »   S. Clemente a Susciana

1153 dal n. 108 al n. 
135

piviere di 
Rignano

124      »      »   S. Leolino a Rignano

125      »      »   S. Bartolomeo a Montacuto
126      »      »   S. Martino a Campifiracchi
127      »      »   S. Maria a Sociana
128      »      »   S. Maria a Garnialla
129      »      »   S. Donato in Fronzano

piviere di 
Pitiana

130      »      »   S. Niccolò a Magnale



27

131      »      »   S. Andrea a Tosi
132      »      »   S. Martino a Pagiano
133      »      »   S. Stefano a Pitiana
134      »      »   S. Lorenzo a Fontisterni
135      »      »   S. Maria a S. Ellero
136      » della  pieve di Cascia
137      »      di  S. Salvatore a Leccio 
138      »      »   S. Giusto a Ruoti
139      »      »   S. Andrea a Cascia
140      »      »   S. Miniato in Chiesimone
141      »      »   S. Siro a Cascia
142      »      »   S. Tea a Cascia
143      »      »   S. Niccolò a Forli
144      »      »   S. Martino a Pontefagna
145      »      »   S. Tomè a Ostina
146      »      »   S. Michele a Caselli
147     »      »   S. Lorenzo a Cascia
148      »      »   S. Stefano a Cetina Vecchia
149      »      »   S. Margherita a Cancelli
150      »      »   S. Agata a Arfoli

1154 dal n. 136 al n. 
151

[piviere di 
Cascia]12

151 comune di Viesca
152 popolo della pieve di S. Maria a Dicomano
153      »      di  S. Godenzo I
154      »      »   S. Donato a Monte Domini
155      »      »   S. Michele a Moscia
156      »      »   S. Niccolò a Cornia
157      »      »   S. Bavello
158      »      »   Sandetole
159      »      »   S. Maria ad Agnano
160      »      »   S. Martino a Poggio
161      »      »   S. Iacopo a Frascole
162      »      »   S. Andrea a Tizzano
163      »      »   S. Andrea a Vicorati
164      »      »   S. Iacopo a Orticaia
165      »      »   S. Bartolo a Castello
166      »      »   S. Stefano a Vicolagna
167      »      »   Santa Croce al Santo Nuovo
168      »      »   S. Martino a Corella
169      »      »   S. Donato a villa
170      »      »   S. Piero a Fostia
171      »      »   S. Donnino a Celle

1155 dal n. 152 al n. 
172

piviere di 
Dicomano

172 comune di Castagno
173 popolo di   S. Michele di Sopra
174      »      »   S. Andrea a Pulicciano
175      »      »   S. Tomè a Castelfranco
176      »      »   S. Iacopo a Montecarelli
177      »      »   S. Donato a Certignano
178      »      »   S. Godenzo
179      »      »   S. Matteo a Caspri
180      »      »   S. Michele di Sotto

1156 dal n. 173 al n. 
185

181      »      »   S. Salvatore [Castelfranco di Sopra]

                                                          
12

Nel testo: comune di Leccio



28

182      »      »   S. Maria a Stella
183      »      »   S. Maria a Sco
184      »      »   S. Donato a Menzano
185      »      »   S. Miniato a Sco
186      »      della pieve di Gropina
187      »     di   S. Piero a Gropina
188      »      »   S. Bartolomeo a Vitereta
189      »      »   S. Iacopo e S. Cristoforo, villa di 

Piano

1157 dal n. 186 al n. 
190

190 comune di Terra Nuova
194 popolo di S. Lucia a Montemarciano
195 (…)
196 popolo di   S. Maria a Loro
197      »      »   S. Lorenzo a Persignano

1158 dal n. 194 al n. 
198

piviere di 
Gropina

198      »      »   S. Niccolò a Cocollo
199 piviere di Gropina, comune di Bibbiena
200 (…)
201 popolo di   S. Angelo a Anciolina
202      »      »   S. Salvatore a Chiassaia
203      »      »   S. Lucia a Pratovalle
204      »      »   S. Maria a Faeto
205      »      »   S. Filippo del Tasso
206      »      »   S. Maria a Poggitazzi

1159 dal n. 199 al n. 
207

207      »      »   S. Maria a Poggio
208      »      »   S. Clemente
209      »      »   S. Piero alla Treggiaia
210      »      »   S. Lorenzo a Piantravigne
211 comune di Raggiolo
212      »      »   Borro e popolo di S. Biagio
213      »      »   Campogialli
214      »      »   Montelungo e popolo di S. Maria
215 popolo di   S. Bastiano e S. Fabiano

1160 dal n. 208 al n. 
216

comune di 
Bibbiena

216      »      »   S. Lucia alla Cicogna
217      »      »   S. Simone a Bibbiano
218      »      »   S. Giovanni a Misileo
219 Il Podere Fiorentino, popolo di S.(…)
220 popolo di   S. Michele alla Rocca, Podere F.no
221      »      »   S. Siro a Salecchio, Podere F.no
222      »      »   S. Lorenzo a Visano, Podere F.no
223      »      »   S. Martino al Frassino, Podere F.no
224 (…)
225 popolo di   S. Andrea a Mantigno, Podere F.no
226      »      »   S. Bartolomeo a Lozzole, Podere F.no
227      »      »   S. Michele a Campanara, Podere 

                   Fiorentino
228      »      »   S. Stefano a Palazzuolo, Podere F.no

1161 dal n. 217 al n. 
229

Podere 
Fiorentino, 
piviere di 
Gropina

229      »      »   S. Piero a Piedimonte, Podere F.no
230 comune di Soci e Farneto
231      »     della Valle Fiorentina
232 popolo di   S. Maria in Castello di Romena
233      »      »   S. Maria in Castello di Romena

1162 dal n. 230 al n. 
239

piviere di 
Gropina

234      »      »   S. Donato a Coffia, comune di 
                  Romena



29

235      »      »   S. Lucia e S. Siro, comune di Romena
236      »      »   S. Piero di Romena, comune di 

                  Romena
237      »      »   S. Cristoforo di Tartiglia
238      »      »   S. Bartolomeo a Sterpitognole
239      »      »   S. Margherita a Campi
245      »     della detta pieve
246      »     di   S. Iacopo a Girone
247      »      »   S. Martino a Quona
248      »      »   S. Angelo a Sieve
249      »      »   S. Giusto a Quona
250 villa di Montecapri
251 popolo di   S. Piero a Quintole
252      »      »   S. Maria a Pontanico
253      »      »   S. Martino a Terenzano

piviere di 
Remole di 
Sotto

254      »      »   S. Donato a Torri
piviere di 
Remole di 
Sopra

255      »      »   S. Giovanni a Remole di Sopra

256      »      »   S. Angelo a Rovezzano
257      »      »   S. Andrea a Rovezzano

1163 dal n. 245 al n. 
258

piviere di 
Ripoli

258      »      »   S. Maria a Settignano
25613      »      »   S. Angelo a Rovezzano piviere di 

Ripoli 259      »      »   S. Piero a Varlungo
260      »  della  Canonica di Fiesole

1164 dal n. 259 al n. 
261

piviere di 
Fiesole 261      »    »      Badia Fiesolana

1165 dal n. 3 al n. 51
1166 dal n. 52 al n. 9914

1167 dal n. 100 al n. 
14515

1168 dal n. 146 al n. 
18816

1169 dal n. 186 al n. 
23017

1170 dal n. 231 al n. 
27318

1171 dal n. 262 al n. 
100019

                                                          
13

Così nel testo.
14

Singole aggiunte a tutti i popoli del quartiere di S. Giovanni presenti nelle filze fin qui citate.
15

Cfr. supra, alla nota precedente.
16

Cfr. supra, alla nota precedente.
17

Cfr. supra, alla nota precedente.
18

Cfr. supra, alla nota precedente.
19

Cfr. supra, alla nota precedente.



30

II

Indici



31

1. Indice analitico delle ripartizioni territoriali 

L’indice è organizzato per toponimi (popoli, comuni, Opere, Stanze, ville, ecc.) seguiti dal 
santo eponimo, quando indicato nel registro del Catasto. A queste indicazioni segue un 
numero di quattro cifre indicante il registro e, dopo una virgola, il numero interno attribuito 
dagli ufficiali del Catasto a ogni partizione territoriale. 
Ad esempio, il materiale relativo al popolo di Santa Margherita Aceraia è reperibile nella 
filza n. 1149 e porta il numero 29 interno al quartiere di appartenenza. In alcuni casi, 
compresi quelli di popoli diversi ma omonimi, le indicazioni alla filza e al numero interno 
sono molteplici e separate con un ulteriore segno di interpunzione (;), es.: Brozzi, S. 
Martino, 1127, 38; 1143, 38. 
Con l’intento di facilitare le ricerche, quando reso necessario dalla presenza antecedente o 
coeva di molteplici toponimi di riferimento ubicazionale, si è indicata in parentesi 
un’eventuale altra denominazione della partizione geografica [ad es.: Ripoli (Togliano), S. 
Bartolo] mutuata dalla documentazione relativa al Catasto del 1427-1429.

Aceraia, S. Margherita, 1149, 29
Acone, S. Eustachio, 1149, 27
Acone, S. Maria, 1149, 28
Adine, S. Andrea, 1117, 132
Aglioni Opera (S. Michele), 1152, 92
Agna (Isola), S. Giusto, 1152, 101
Agnano, S. Maria, 1155, 159
Agresto, S. Michele, 1099, 233
Aguglione, S. Niccolò, 1100, 261
Albagnano, S. Stefano, 1099, 241
Albignola, S. Maria, 1097, 199
Albola, S. Salvatore, 1119, 169 
Altomena, S. Niccolò, 1153, 122
Altoreggi, S. Martino, 1112, 89
Ama, S. Lorenzo, 1117, 134
Ambra Nuova, Comune, 1117, 127
Ampinana, S. Michele, 1150, 55
Anciolina, S. Angelo, 1158, 201
Antella, S. Maria, 1109, 21
Antica, S. Andrea, 1111, 74
Arcetri, S. Leonardo, 1108, 4
Arfoli, S. Agata, 1154, 150
Argiano (del Vescovo), S. Martino, 1102, 303
Argiano, S. Angelo, 1102, 308
Argiano, S. Maria, 1102, 298
Artimino, Comune, 1128, 44
Ascianello, S. Iacopo, 1140, 201
Asciano, S. Margherita, 1099, 242
Avane, S. Donato, 1112, 98
Avane, S. Iacopo, 1092, 70
Avanella, S. Maria, 1099, 243

Bacchereto, Comune e popolo di S. Maria, 
1130, 64

Badia, S. Piero, 1099, 234

Badia a Ruoti, S. Piero, 1117, 122
Bagno, Stanza di (Comune di Carmignano), 

1129, 58
Bagnolo, S. Maria, 1097, 173
Bagnolo, S. Martino, 1088, 27
Balbiano, S. Lucia, 1110, 51
Balconevisi, Comune, 1094, 115
Barberino, Comune, 1100, 256
Barberino, Comune, 1139, 185
Barbialla, Comune, 1095, 126
Barbischio, Ss. Iacopo e Filippo, 1118, 149
Bargino, S. Piero, 1118, 145
Baroncelli, S. Tommè, 1109, 16
Bartolomeo alla Badia, villa, 1094, 108
Beriano, S. Martino, 1138, 167
Bibbiano, S. Piero, 1129, 53
Bibbiano, S. Simone, 1161, 217
Bibbione, S. Angelo, 1102, 294
Bibbione, S. Maria, 1102, 295
Bisticci, S. Lucia, 1110, 41
Bivigliano, S. Romolo, 1137, 153
Bordignano, S. Maria, 1141, 220
Borgo a S. Fiora, Comune e popolo, 1095, 

134
Borgo San Lorenzo, Opera, 1151, 76
Borgo San Lorenzo, Opera di Sopra, 1151, 

82
Borgo San Lorenzo, Opera di Sotto, 1151, 81
Borri, S. Stefano, 1111, 80
Borro, Comune e popolo di S. Biagio, 1160, 

212
Bossolo, S. Pietro, 1100, 255
Botena (Casole), S. Stefano, 1150, 43
Botinaccio, S. Andrea, 1096, 152
Bovecchio, S. Lorenzo, 1139, 187



32

Bovino, Badia di S. Maria, 1152, 98
Bracciatica, S. Michele, 1093, 82
Brentorsanico, Comune e popolo di S. Biagio, 

1141, 227
Brolio, S. Angelo, 1118, 148
Brozzi, S. Martino, 1127, 38; 1143, 38
Brucciana (villa), S. Bartolomeo, 1094, 104
Brusciana, S. Bartolomeo, 1095, 133
Bruscoli, Comune, 1141, 230
Bucciano, Comune, 1094, 116
Bucine, Comune, 1117, 131
Bugialla, S. Pietro, 1119, 168
Bugliano, S. Andrea, 1128, 44; 1143, 44
Bugliano, S. Martino, 1137, 147
Buiano, S. Maria, 1143, 74

Caburaccia, Comune e popolo di S. Maria, 
1141, 229

Cacciano, S. Lorenzo, 1116, 117
Cafaggio, villa e popolo di S. Maria a Lecore, 1136, 114
Calcinaia, S. Stefano, 1091, 55

Calenzano (villa), S. Lucia, 1094, 97
Calenzano, S. Niccolò, 1137, 125
Calicarza, S. Pietro, 1138, 179
Calonica, villa, 1136, 111
Camato, Comune, 1094, 122
Cambiano, S. Prospero, 1095, 135
Campanara, S. Michele (Podere F.no), 1161, 

227
Campestri, S. Romolo, 1151, 69
Campi, S. Cresci, 1126, 36
Campi, S. Giusto, 1126, 35; 1143, 35
Campi, S. Lorenzo, 1126, 31; 1143, 31
Campi, S. Margherita, 1162, 239
Campi, S. Maria, 1126, 33; 1143, 33
Campi, S. Martino, 1126, 37; 1143, 37
Campi, S. Martino, 1128, 44
Campi, S. Stefano, 1126, 30; 1143, 30
Campi (Lombardi), S. Margherita, 1151, 239
Campiano, S. Maria, 1138, 162
Campifiracchi, S. Martino, 1153, 126
Campiglia, S. Andrea, 1112, 88
Campogialli, Comune, 1160, 213
Campoli, S. Maria, 1101, 279
Campoli, S. Stefano, 1101, 277
Camporbiano, Comune, 1099, 237
Camporlese, S. Giusto, 1095, 138
Campriano, villa, 1094, 105
Cancelli, S. Margherita, 1154, 149
Candeli, S. Andrea, 1109, 14
Canneto, S. Michele, 1135, 85

Capalle, S. Quirico, 1126, 34
Capannole, S. Quirico, 1117, 130
Capezzana, villa di S. Maria, 1135, 106
Caposelvi, S. Lorenzo, Comune e popolo, 

1116, 109
Cappiano, S. Lorenzo, 1111, 78
Capraia, S. Cristoforo, 1143, 50
Carcheri, S. Martino, 1093, 87 
Cardetola, S. Maria, 1138, 174
Cardetole, S. Donato, 1149, 41
Careggi, S. Pietro di Sopra II, 1124, 14; 1142, 

14
Careggi, S. Pietro di Sotto I, 1124, 14; 1142, 

14
Carlone, S. Biagio, 1137, 158
Carmignanello, S. Maria, 1137, 159
Carmignano, Comune, 1129, 56
Carmignano, Comune e popolo di S. Michele, 

1143, 60
Carpineto, S. Maria, 1088, 23
Carraia, S. Maria, 1137, 130
Carteano, S. Paolo, 1135, 84
Casaglia, S. Maria, 1139, 181
Casaglia, S. Maria, 1151, 233
Casaglia, S. Michele, 1100, 258
Casaglia, S. Pietro, 1137, 134
Casale, S. Maria, 1098, 219
Casale, villa di S. Biagio, 1136, 118
Casalecchio, S. Lucia, 1098, 224
Casanova, Comune, 1141, 216
Casarotta, S. Margherita, 1102, 297
Casavecchia, S. Maria, 1102, 299
Cascia, S. Andrea, 1154, 139
Cascia, S. Lorenzo, 1154, 147
Cascia, S. Siro, 1154, 141
Cascia, S. Tea, 1154, 142
Casciano, S. Margherita, 1110, 35
Caselli, S. Michele, 1154, 146
Casi, S. Pietro, 1152, 104
Casignano, S. Zanobi, 1090, 49
Casole, S. Cristoforo, 1150, 47
Caspri, S. Matteo, 1156, 179
Castagno, Comune, 1155, 172
Castagnolo, S. Maria, 1089, 41
Castagnolo, S. Piero, 1118, 141
Castel Guineldi, S. Piero, 1111, 84
Castelbonsi, S. Lorenzo, 1102, 304
Castelfalfi, Comune, 1094, 112
Castelfiorentino, Comune, 1096, 140
Castelfranco di Sopra (Soffena), S. 

Salvatore, 1156, 181



33

Castelfranco di Sopra (Soffena), S. Tommé, 
1156, 175

Castellina (Arbiola), S. Salvatore, 1118, 157
Castellina, Comune e popolo di S. Martino, 

1129, 54
Castello (Gangalandi), S. Michele, 1091, 55
Castello, S. Bartolo, 1155, 165
Castello, S. Maria, 1128, 44
Castello, S. Michele, 1124, 13; 1142, 13
Castello, Stanza di (Comune di Carmignano), 

1129, 61
Castello, Stanza e popolo di S. Marco 

(Comune di Carmignano), 1129, 61; 
1143, 61

Castelluccio e Collepatti, Comune, 1094, 110
Castelnuovo, Comune, 1095, 123
Castelnuovo, S. Donato, 1112, 100
Castelnuovo, villa e popolo di S. Giorgio, 

1136, 112
Castelvecchio, S. Lorenzo, 1097, 200
Castiglionchio, S. Maria, 1110, 57
Castiglione, Comune, 1141, 223
Castiglione, S. Donato, 1152, 105
Castiglione, S. Michele, 1137, 148
Castiglione I, S. Michele, 1096, 156
Castiglione II, S. Michele, 1096, 157
Castiglione Alberti, S. Fabiano e S. 

Sebastiano, 1116, 112
Castiglioni, S. Stefano, 1152, 102
Castratole, S. Andrea, 1093, 86
Castratole, S. Lorenzo, 1093, 85
Castro, Comune, 1141, 217
Catignano, S. Lucia, 1099, 230
Catignano, S. Martino, 1099, 229
Catignano, S. Pancrazio, 1099, 231
Cavagliano, S. Biagio, 1135, 81
Cavrenno, Comune, 1141, 232
Cecione, S. Martino e S. Leonardo, 1120, 

190
Celle, S. Donnino, 1155, 171
Celle, S. Miniato, 1112, 94
Cellole, S. Andrea, 1098, 212
Cennina, Comune, 1116, 113
Cepperello, Comune, 1099, 247
Cerbaiola, S. Leonardo, 1092, 75
Cercina, S. Andrea, 1137, 144
Cercina, S. Maria, 1137, 145
Cerliano, S. Andrea, 1140, 210
Cerreto, S. Michele, 1135, 88
Cerreto Guidi, Comune, 1131, 69
Cerreto Maggio, S. Andrea, 1137, 152

Certaldo, Comune e popolo, 1098, 226
Certignano, S. Donato, 1156, 177
Cetinavecchia, S. Stefano, 1154, 148
Chiassaia, S. Salvatore, 1158, 202
Chiesimone (Serra), S. Miniato, 1154, 140
Cicogna, S. Lucia, 1160, 216
Cigliano, S. Michele, 1153, 109
Cignano, S. Pietro, 1118, 153
Cigoli, Comune, 1094, 118
Cintoia, S. Bartolo, 1087, 15

Cintoia, S. Maria, 1087, 16
Cintoia, S. Maria, 1110, 42
Cintoia, S. Pietro, 1110, 47
Cipollatico, S. Niccolò, 1097, 197
Cischio, S. Donato, 1151, 71
Cispiano, S. Martino, 1118, 160
Citille, S. Donato, 1120, 193
Civitella di Valdambra, Comune, 1116, 110
Cocollo, S. Niccolò, 1158, 198
Coeli Aula (Cilicciavole), S. Maria, 1096, 147
Cofferi, S. Martino, 1101, 282
Coffia, S. Donato, 1151, 234
Coffia, S. Donato (Comune di Romena), 

1162, 234
Coiano, Comune, 1095, 124
Coiano, villa di S. Bartolomeo, 1135, 93
Coldaia, S. Iacopo, 1140, 195
Colle, S. Andrea, 1096, 158
Colle, S. Biagio, 1129, 55
Colle, S. Miniato, 1138, 178
Colle, S. Pancrazio a S. Michele, 1112, 101
Colle, Comune, S. Stefano, 1129, 46
Collebrica, S. Donato, 1149, 40
Collegalli, Comune, 1095, 125
Collegalli, S. Stefano, 1110, 50
Collegonzi, S. Maria, 1131, 66
Collepetroso, S. Michele, 1119, 167
Colleramole, S. Maria, 1090, 54
Collina, S. Donato, 1109, 33
Collina, S. Lorenzo, 1088, 32
Collina, S. Lucia, 1137, 131
Collina, S. Quirico, 1097, 204
Colline (villa), S. Maria, 1094, 106
Colognole (Vierole), S. Andrea, 1149, 31
Colognole, S. Brigida, 1149, 32
Colognole, S. Ellero, 1149, 35
Colombaia, S. Ilario, 1086, 5

Colonica, S. Tommaso, 1143, 76
Colonnata, S. Romolo, 1125, 23; 1142, 23
Colvalieri, S. Andrea, 1152, 100
Combiate, S. Elllero (Ilario), 1137, 133



34

Comeana, S. Michele, 1128, 44
Comeggiano, S. Andrea, 1139, 183 
Compiobbi, S. Michele, 1110, 63
Conio, S. Leolino, 1118, 150
Corella, S. Martino, 1155, 168
Corfecciano, S. Miniato, 1097, 170
Cornacchiaia, Comune e popolo di S. 

Giovanni, 1141, 214
Cornetola, S. Stefano, 1140, 196
Cornia, S. Niccolò, 1155, 156
Cornia, S. Romolo, 1118, 156
Corniola, S. Andrea, 1097, 189
Corniola, S. Simone, 1092, 76
Corniolo, S. Andrea, 1100, 265
Corniolo, S. Lorenzo, 1150, 44
Cornocchio, S. Gavino, 1140, 198
Cortenuova, S. Maria, 1092, 64
Corti, S. Stefano, 1110, 59
Corticella (Strada), S. Pietro, 1149, 24
Cortine, S. Lorenzo, 1100, 272
Coverciano, S. Maria, 1148, 9
Cozzi, S. Martino, 1100, 270
Crespino, S. Maria, 1151, 224
Cupo (Fodignano), S. Michele, 1137, 141
Cusignano (villa), S. Lucia, 1094, 99

Decimo, S. Cecilia, 1102, 296
Diacceto, S. Lorenzo, 1153, 112
Dicomano, S. Maria, 1155, 152
Doccia, S. Andrea, 1149, 17
Dogaia e Mezzopiano, villa, 1094, 94
Doglia, S. Iacopo, 1100, 250
Doglianza e Camporena, Comune, 1094, 111
Dudda, S. Angelo, 1110, 52
Due Marine, S. Donato e S. Maria, 1137, 129

Ema, S. Felice, 1108, 8
Ema, S. Paolo, 1110, 40
Ema, S. Pietro, 1109, 34
Empoli, S. Andrea, 1092, 68
Empoli Vecchio, S. Angelo, 1093, 78

Fabbio, S. Martino, 1135, 86
Fabbrica, S. Lorenzo, 1101, 291
Faeto, S. Maria, 1158, 204
Fagna, S. Maria, 1140, 211
Falgano, S. Maria, 1153, 113
Faltignano, S. Bartolo, 1102, 300
Faltognano, villa di S. Giusto, 1135, 91
Farneto, S. Bartolo, 1150, 52
Farneto, S. Martino, 1149, 22

Ferraglia, S. Niccolò, 1137, 160
Ferrano, S. Maria, 1153, 116
Ferrano, S. Pietro, 1153, 117 
Ferrone, S. Michele, 1140, 197
Fezzana, S. Iacopo, 1097, 207
Fibbiana, S. Maria, 1091, 56; 1092, 61
Fiesole, Badia, 1164, 261
Fiesole, Canonica, 1164, 260
Figliano, S. Michele e S. Martino, 1151, 64
Figline, S. Maria, 1111, 82
Figline, villa di S. Piero, 1135, 104
Filettole, popolo (contado di Prato), 1135, 79
Firenzuola, Comune, 1141, 213
Fistigliano, S. Iacopo, 1138, 176
Fiume (Coturno), S. Felicita, 1151, 84
Fontebuona, S. Michele, 1138, 177
Fonterutoli, S. Miniato, 1118, 158
Fonti (villa), S. Piero, 1094, 95
Fontisterni, S. Lorenzo, 1153, 134
Forli, S. Niccolò, 1154, 143
Fornello, S. Maria, 1149, 18
Fortuni, S. Giusto, 1140, 193
Fostia, S. Pietro, 1155, 170
Frascole, S. Iacopo, 1155, 161
Frassino, S. Martino (Podere F.no), 1161, 

223
Frena, Comune, 1141, 215
Fronzano, S. Donato, 1153, 129
Fulignano, S. Iacopo, 1143, 51

Gabbiano, S. Lorenzo, 1140, 194
Gabbiavola, S. Bartolomeo, 1095, 136
Gabbiola, S. Stefano, 1097, 194
Gagliano, Comune, 1139, 182
Galatrona, Comune, 1116, 116
Galciana, villa di S. Piero, 1135, 107
Galiga, S. Lorenzo, 1149, 23
Gambassi, Comune e popolo, 1098, 228
Gamberaia, S. Michele, 1109, 32
Gangalandi, S. Martino, 1091, 55
Garnialla, S. Maria, 1153, 128
Gavena, S. Bartolomeo, 1129, 48
Gavignalla, S. Andrea, 1099, 232
Gavignano, S. Matteo, 1109, 31
Gavignano-Guinizzingo, S. Martino, 
Gaville, S. Clemente, 1112, 93
Gello, S. Bartolomeo, 1135, 80
Gello e Corniano, villa, 1094, 100
Gersolè, S. Pietro, 1088, 24
Giogoli, S. Alessandro, 1090, 48
Girone, S. Iacopo, 1163, 246



35

Gonfienti, S. Maria (Comune del Colle), 1129, 
47; 1143, 47

Gonfienti, S. Martino, 1135, 82
Granaiolo, S. Matteo, 1095, 139
Greti, Comune e popolo di S. Donato, 1131, 

65
Greve, S. Croce, 1120, 188
Greve, S. Lorenzo, 1087, 11
Greve, S. Maria, 1090, 53
Grezzano, S. Stefano, 1151, 65
Gricignano, S. Caterina, 1136, 122
Grignano, villa, 1136, 113
Grignano, S. Giorgio, 1119, 180
Grignano, S. Iacopo, 1096, 144
Grignano, S. Lorenzo, 1119, 179
Grignano, S. Martino, 1149, 34
Grisciavola, villa, 1135, 92
Gropina, piviere (Comune di Bibbiena), 1158, 

199
Gropina, popolo della pieve (S. Pietro), 1157, 

186
Gropina, S. Piero, 1157, 187
Gualchiere a Remole, popolo, 1110, 62
Gualdo, S. Giusto, 1125, 24; 1142, 24

Impruneta, S. Maria, 1088, 18
Incisa, S. Biagio, 1111, 76
Incisa, S. Vito, 1111, 75
Iolo, villa di S. Piero, 1136, 117
Isola, villa, 1094, 101

La Palma, S. Martino, 1090, 47
Lama, S. Martino, 1137, 135
Lambardi, Opera, (Borgo San Lorenzo), 

1151, 78
Lamole (Loci), S. Donato, 1119, 172
Lamole, S. Maria, 1091, 55
Lancialberti, S. Maria, 1099, 239
Larciano (Faltona), S. Felicita, 1138, 168
Latera, Comune di S. Maria e S. Niccolò, 

1138, 163
Leccia, S. Maria, 1096, 153
Leccia, S. Michele, 1118, 154
Leccio, S. Martino, 1137, 139 
Leccio, S. Romolo, 1137, 140
Leccio, S. Salvatore, 1154, 137
Lecore, Comune e popolo di S. Biagio, 1129, 

45
Lecore, S. Maria, 1136, 114
Legnaia, S. Angelo, 1087, 10
Legnaia, S. Quirico, 1087, 9

Legri, S. Pietro, 1137, 142
Legri, S. Severo, 1137, 138
Lezzano, S. Michele, 1140, 192
Liffoli, S. Martino, 1098, 225
Ligliano, S. Cristina, 1118, 165
Lignano, S. Donato, 1092, 65
Lignano, S. Lucia, 1101, 281
Lilliano, S. Piero, 1143.53
Limite, S. Lorenzo, 1129, 52; 1143, 52
Linari, Comune, 1099, 246
Linari, S. Andrea, 1110, 37
Livernano, S. Andrea, 1120, 195
Livizzano, S. Donato, 1096, 150
Lobaco, S. Martino, 1149, 38
Loncastro, S. Godenzo, 1152, 85
Lonciano, S. Donato, 1125, 28; 1142, 28
Loro, S. Maria, 1158, 196
Lozzole, S. Bartolomeo (Podere F.no), 1161, 

226
Lucardo, S. Donato, 1098, 214
Lucardo, S. Maria, 1098, 222
Lucardo, S. Martino, 1097, 201
Lucente, S. Stefano, 1153, 120
Luciano, S. Donato, 1101, 288
Luciano, S. Michele, 1092, 58
Lucigliano, S. Michele, 1138, 166
Lucignano, S. Stefano, 1097, 205
Lucolena, S. Cristoforo, 1110, 53
Lucolena, S. Stefano, 1112, 97
Luiano, S. Andrea, 1088, 19
Lumena, S. Michele, 1140, 205
Lungagnana, S. Ilario, 1097, 184
Luto, S. Maria, 1097, 179

Macioli, S. Cresci, 1138, 175
Maggiano, S. Miniato, 1098, 215
Magliano, S. Iacopo, 1100, 267
Maglio, villa di S. Michele, 1135, 100
Magnale, S. Niccolò, 1153, 130
Maiano, S. Martino, 1098, 218
Manfriano, villa, 1140, 208
Mangone, Comune, 1139, 186
Mantignano, S. Maria, 1090, 46
Mantigno, S. Andrea (Podere F.no), 1161, 

225
Manzano, S. Martino, 1097, 169
Marciano, S. Silvestro, 1111, 71
Marcignano, Stanza di (Comune di 

Carmignano), 1129, 57
Marciola, S. Maria, 1096, 160
Marcoiano, S. Maria, 1140, 200



36

Marignolle, S. Maria, 1086, 7 
Marignolle, S. Quirico, 1087, 17
Marliano, S. Maria, 1093, 83
Martignana, S. Maria, 1096, 154
Massapagana, S. Lucia, 1108, 10
Megognano, S. Ippolito, 1099, 240
Meleto, S. Casciano, 1113, 102
Meleto, S. Cosimo e S. Cristina, 1112, 99
Meletto, villa, 1135, 87
Melezzano, S. Leo, 1110, 49
Mellicciano, villa, 1094, 103
Mensola, S. Martino, 1097, 172; 1148, 7
Menzano, S. Donato, 1156, 184
Mercato, S. Pietro, 1097, 164
Metata, S. Cristina, 1098, 221
Mezzalla, S. Benedetto, 1140, 204
Mezzana, villa, 1136, 110
Mezzano (Ema), S. Giusto, 1088, 30
Miralbello, S. Bartolo, 1140, 202
Miransù, S. Lorenzo, 1110, 54
Misileo, S. Giovanni, 1161, 218
Mogliana, S. Michele, 1097, 167
Molezzano, S. Bartolomeo, 1152, 87
Momignano (villa), S. Piero, 1094, 102
Moncione, S. Maria, Comune e popolo, 1116, 

115
Montaccianico, S. Pietro, 1140, 209
Montaceraia, S. Michele, 1151, 73
Montaceraia, S. Sano, 1151, 74
Montaceraia (Fiume), S. Stefano, 1151, 72
Montacuto, S. Bartolomeo, 1153, 125
Montacuto (Pegolotti), S. Maria, 1088, 22
Montagliari, S. Niccolò, 1119, 175
Montagna, Opera, 1152, 94
Montagnana, S. Martino, 1098, 209
Montagutello, S. Iacopo, 1152, 97
Montaio, S. Silvestro, 1114, 104
Montaione, Comune, 1095, 128
Montalbino, S. Giorgio, 1097, 174
Montalbino, S. Giusto, 1097, 178
Montalbino, S. Lorenzo, 1097, 171
Montalto, S. Bartolo, 1149, 21
Montanino, Ss. Iacopo e Cristoforo, 1151, 

237
Montarso (villa), S. Margherita, 1094, 98
Monte, S. Leonardo, 1135, 83
Monte, S. Miniato, 1108, 3
Monte, villa di S. Lucia, 1135, 101
Monte (Campolesi), S. Niccolò, 1101, 280
Monte (Firidolfi), S. Cristina, 1101, 292
Monte (Macerata), S. Maria, 1101, 289

Monte Piero Nuovo, S. Michele, 1098, 223
Monteacuto, S. Bartolomeo, 1136, 124
Montebenichi, Comune, 1117, 125
Montebicchieri, Comune, 1094, 121
Montebonello, S. Miniato, 1149, 36
Montebuiano, S. Maria, 1139, 188
Montebuoni, S. Pietro, 1088, 28
Montecalvi, S. Maria, 1098, 211
Montecalvoli, Comune, 1141, 234
Montecapri, villa, 1163, 250
Montecarelli, Comune, 1139, 180
Montecarelli, S. Iacopo, 1156, 176
Montecaroso, S. Clemente, 1138, 169
Montecastelli, S. Bartolomeo, 1118, 143
Montecorboli, S. Michele, 1100, 271
Montecuccoli, S. Maria, 1139, 189
Montecuccoli, S. Niccolò, 1139, 190
Montedomini, S. Miniato, 1155, 154
Montedonico, villa e popolo di S. Bartolomeo, 

1093, 88
Montedonico e Sestolino (villa), 1094, 107
Monteficalli, S. Cresci, 1120, 187
Monteficalli, S. Stefano, 1120, 192
Montefiesole, S. Lorenzo, 1149, 14
Montegiovi, S. Andrea, 1138, 170
Montegonzi, S. Andrea, 1120, 189
Montegonzi, S. Piero, 1113, 103
Montegrossoli, S. Margherita, 1117, 135
Montegufoni, S. Lorenzo, 1097, 166
Monteloro, S. Giovanni, 1149, 12
Montelucci, S. Tommè, 1117, 129
Monteluco della Berardenga, Comune, 1116, 

110
Monteluco della Rena, Comune e popolo di 

S. Niccolò, 1151, 62
Montelungo, Comune e popolo di S. Maria, 

1160, 214
Montelungo, S. Michele, 1118, 142 
Montelupo, S. Frediano a S. Andrea, 1091, 

56
Montelupo, S. Giovanni, 1091, 56
Montelupo (in Borgo), S. Giovanni, 1091, 56
Montemarciano, S. Lucia, 1158, 194
Montemurlo, Comune, 1136, 121
Montemuro, S. Pietro, 1119, 171
Montennano, S. Chirico, 1118, 161 
Montepaldi, S. Pietro, 1097, 195
Montepilli, S. Martino, 1109, 19
Montepoli, S. Lorenzo, 1140, 207
Monterappoli, S. Andrea e S. Giovanni, 1095, 

130



37

Monterappoli, S. Lorenzo, 1095, 131
Monteravoli, S. Andrea, 1096, 145
Monterinaldi, S. Martino, 1119, 173
Monteripaldi, S. Michele, 1108, 9
Monterreggiana (villa), S. Andrea, 1094, 91
Monterubiolo, villa di S. Lorenzo, 1136, 108
Montesassi, S. Giusto, 1152, 99
Montespertoli, S. Andrea, 1097, 165
Montevarchi, S. Lorenzo, 1114; 1115, 105
Montevarchi, e villa, S. Tommè, 1116, 107
Monti, S. Angelo, 1101, 286
Monti, S. Martino, 1138, 173
Monti, S. Michele, 1141, 222
Monti, S. Niccolò, 1101, 287
Monticelli, S. Piero, 1087, 13
Monticelli, S. Sepolcro, 1087, 12
Montici, S. Margherita, 1108, 7
Montignoso, Comune, 1099, 236
Montisoni, S. Lorenzo, 1109, 24
Montorso (villa), S. Angelo, 1094, 92
Montughi, S. Martino, 1123, 8; 1142, 8; 1148, 

8
Morello, S. Maria, 1125, 25; 1142, 25
Morgiano, S. Andrea, 1109, 28
Moriano, S. Bartolomeo, 1110, 55
Moriano, S. Maria, 1111, 81
Moriolo (villa), S. Germano, 1094, 109
Morniano, S. Michele, 1111, 79
Morzano, S. Michele, 1096, 149
Moscia, S. Michele, 1155, 155
Mosciano, S. Andrea, 1089, 44
Mosciano, S. Paolo, 1090, 50
Mucciano, Comune e popolo, 1151, 63
Mucciano, S. Iacopo, 1102, 307
Mugnana, S. Donato, 1110, 45
Musignano, S. Bartolo, 1110, 39
Nebbiano, S. Angelo, 1100, 265
Nebbiano, S. Frediano, 1097, 181
Nebbiavole, S. Pietro, 1093, 80
Nezzano, S. Michele, 1088, 33
Nipozzano, S. Niccolò, 1153, 114
Nocicchio e Poggio, villa, 1094, 89
Novoli, S. Andrea, 1101, 283
Novoli, S. Cristoforo, 1123, 9; 1142, 9
Novoli, S. Maria, 1110, 67; 1149, 26
Nuovoli, S. Maria, 1124, 17; 1142, 17

Olena, S. Pietro, 1100, 273
Olmeto, S. Niccolò, 1110, 68
Olmi e Ronta, Opera, (Borgo San Lorenzo), 

1151, 80

Oltrorme, S. Maria, 1092, 67
Ontraino (villa), S. Stefano, 1094, 96
Orticaia, S. Iacopo, 1155, 164
Ortimino, S. Vito, 1097, 182
Ostina, S. Tommè, 1154, 145

Padule, S. Maria, 1125, 27; 1142, 27
Padule, S. Pietro, 1152, 86
Pagiano, S. Martino, 1153, 132
Pagliericcio, S. Martino, 1152, 84
Pagnana, S. Cristina, 1092, 73
Pagnana, S. Maria (Comune di Collegonzi), 

1131, 68; 1143, 68
Pagnolla, S. Miniato, 1149, 42
Palazzuolo, S. Bartolomeo, 1100, 263
Palazzuolo, S. Stefano (Podere F.no), 1161, 

228
Palco, S. Piero, 1109, 13
Pancole, S. Cristina, 1088, 29
Pane, S. Stefano, 1124, 11; 1142, 11
Panzalla, S. Clemente, 1110, 38
Panzano, S. Maria, 1119, 174
Paperino, villa e popolo di S. Martino, 1136, 

109
Parmigno, villa di S. Stefano, 1135, 94
Passignano, S. Biagio, 1120, 185
Pastina, S. Martino, 1100, 252
Paterno, S. Donato, 1150, 51
Paterno, S. Maria, 1137, 154
Paterno, S. Stefano, 1109, 15
Paterno e Petriolo, popolo e villa, 1095, 137
Patrignone, S. Ponzano, 1092, 66
Pavelli, S. Michele, 1112, 87
Peglio, S. Lorenzo, 1141, 219
Pelago, S. Clemente, 1153, 115
Pelago, S. Gervasio, 1153, 118
Perano, S. Donato, 1118, 138
Percussina, S. Andrea, 1102, 306
Peretola, S. Maria, 1124, 18; 1142, 18
Pergolato, S. Pietro, 1098, 208
Persignano, S. Lorenzo, 1158, 197
Perticaia, S. Cristoforo, 1110, 69
Pesciola, Opera, 1152, 95
Petriolo, S. Biagio, 1127, 40; 1143, 40
Petriolo, S. Maria, 1119, 176
Petriolo, S. Stefano, 1102, 305
Petrognano, S. Giusto, 1092, 59
Petrognano, S. Pietro, 1099, 248; 1152, 103
Petroio, S. Gimignano, 1100, 262
Petroio, S. Giusto, 1092, 77; 1100, 268
Petroio, S. Maria in, 1131, 67; 1143, 66-67



38

Petroio, S. Martino, 1149, 30
Pezzatole, S. Lorenzo, 1137, 155
Piancaldoli, Comune, 1141, 233
Pianezzoli (Paterno), S. Michele, 1092, 74
Pianfranzese, S. Niccolò, 1112, 96
Piano, villa e popolo di S. Iacopo e S. 

Cristoforo, 1157, 189
Piantravigne, S. Lorenzo, 1160, 210
Piazza, S. Felice, 1086, 3
Piedimonte, S. Piero (Podere F.no), 1161, 

229
Pietra Viva, S. Lucia, 1117, 124
Pietrafitta, S. Iacopo, 1119, 178
Pietramala, Comune, 1141, 231
Pietramensola, S. Andrea, 1137, 157
Pietravelsa, Comune, 1116, 119
Pieve Vecchia, popolo, 1096, 141
Pievecchia (Montefiesole), S. Lucia, 1149, 15
Pignole, Comune e popolo di S. Biagio, 1141, 

228
Pila, S. Niccolò, 1138, 171
Pimaggiore, S. Pietro, 1150, 50
Pimonte, S. Cristina, 1135, 98
Pimonte, S. Reparata, 1139, 187
Pino, S. Pietro, 1120, 191
Pinzano, S. Maria, 1153, 110
Pisangoli, S. Pietro, 1096, 143
Piscina, S. Stefano, 1125, 26; 1142, 26
Pisignano, S. Niccolò, 1097, 191
Pitella (Patrillo), S. Stefano, 1149, 19
Pitiana, S. Stefano, 1153, 133
Pitigliolo, S. Ilario, 1088, 21
Pizzidimonte, villa di S. Lorenzo, 1135, 103
Podere Fiorentino, popolo di S.(…), 1161, 

219
Poggialvento, S. Andrea, 1120, 184
Poggialvento (Matraio), S. Brizio, 
Poggibonsi, Comune, 1100, 276
Poggio, S. Donato, 1100, 269
Poggio, S. Maria, 1158, 207
Poggio, S. Martino, 1155, 160
Poggitazzi, S. Maria, 1158, 206
Pogi, S. Donato, 1117, 121
Pogna, S. Maria, 1100, 264
Polcanto, S. Donato, 1138, 172
Polvereto, S. Michele, 1097, 203
Polverosa, S. Iacopo, 1123, 10; 1142, 10
Pomino, S. Bartolo, 1152, 107
Poneta, S. Giorgio, 1088, 35
Poneta, S. Maria, 1100, 251
Pontanico, S. Maria, 1163, 252

Ponte Ponziano, villa e popolo di S. 
Girolamo, 1136, 120 

Ponti, S. Piero, 1126, 32
Pontifagno, S. Martino, 1154, 144
Pontorme, S. Martino, 1092, 63
Pontorme, S. Michele, 1092, 62
Ponzano, S. Michele, 1100, 253
Popigliano, villa di S. Miniato, 1135, 95
Poppiano, S. Biagio, 1098, 210
Poppiano, S. Fabiano, 1101, 284
Poppiano, S. Miniato, 1101, 285
Poppiano, S. Pietro, 1100, 254
Possinari, Stanza di (Comune di 

Carmignano), 1129, 60
Pozzolatico, S. Stefano, 1088, 31
Prato, Porta Capo di Ponte, 1134, 77
Prato, Porta a Corte, 1133, 76
Prato, Porta Gualdimari, 1132, 73; 1143, 73
Prato, Porta Leone, 1133, 74
Prato, Porta S. Giovanni, 1132, 71; 1143, 71
Prato, Porta S. Trinita, 1133, 75
Prato, Porta al Serraglio, 1132, 72; 1143, 72
Prato, Porta Tiezi, 1134, 78
Pratovalle, S. Lucia, 1158, 203
Presciano, S. Piero, 1117, 128
Pulica, S. Maria, 1093, 81
Pulicciano, S. Andrea, 1156, 174
Pulicciano, Comune e popolo di S. Maria I, 

1150, 57
Pulicciano, Comune e popolo di S. Maria II, 

1150, 58
Pulicciano, Comune e popolo di S. Maria III, 

1150, 59
Pulicciano, Comune e popolo di S. Michele, 

1150, 60
Pulicciano, S. Silvestro, 1097, 188
Pulicciano a Elsa, Comune e popolo, 1098, 

227
Pulignano, S. Iacopo, 1129, 51
Pupigliano, S. Maria, 1153, 121

Quaracchi, S. Pietro, 1127, 42; 1143, 42
Quarantola, S. Michele, 1096, 151
Quarate, S. Angelo, 1109, 29
Quarto, S. Maria, 1109, 12; 1124, 12; 1142, 

12
Querceto, S. Maria, 1125, 22; 1142, 22
Querciola, S. Leonardo, 1097, 193
Querciola, S. Maria, 1137, 143
Quinto, S. Maria, 1125, 29; 1142, 29
Quintole, S. Miniato, 1088, 26



39

Quintole, S. Pietro, 1163, 251
Quona, S. Giusto, 1163, 249
Quona, S. Martino, 1163, 247

Rabatta, Opera, 1151, 83
Rabbiacanina, S. Michele, 1150, 46
Radda, S. Niccolò, 1120, 196
Raggiolo, Comune, 1160, 211
Rapale, S. Miniato, 1117, 126
Rapezzo, S. Stefano, 1141, 225
Rasoio, S. Martino, 1150, 53
Remole, S. Giovanni, 1163, 245
Remole di Sopra, S. Giovanni, 1163, 255
Remoluzzo (Castello), S. Maria, 1110, 60
Rena, S. Giorgio, 1151, 67
Rena, S. Margherita, 1151, 66
Renaccio, Stanza di S. Marco (Comune di 

Carmignano), 1129, 59; 1143, 59
Rendola, S. Donato, 1116, 118
Rendola (Cedda), S. Iacopo, 1109, 26
Rentennano, S. Giusto, 1118, 144
Rezzano, S. Stefano, 1139, 184
Ricasoli, S. Maria, 1116, 108
Ricavo, S. Giusto, 1100, 275
Rignalla, S. Maria, 1110, 66
Rignano, S. Leolino, 1111, 73; 1153, 124
Rincine, S. Michele, 1118, 151
Riottoli, S. Pietro, 1092, 71
Ripa, S. Maria, 1092, 69
Ripa, S. Pietro, 1097, 202
Ripa a Lutirano, Opera (Borgo San Lorenzo), 

1151, 77
Ripalta, S. Andrea, 1111, 86
Ripoli, S. Bartolo, 1109, 18
Ripoli (Togliano), S. Bartolo, 1101, 278
Ripoli, S. Marcellino, 1108, 11
Ripoli, S. Pietro, 1108, 10
Ripomortoio, S. Silvestro, 1110, 48
Ristonchi, S. Siro, 1153, 119
Rocca, S. Michele (Podere F.no), 1161, 220
Roffia e Giovanastra, villa, 1094, 93
Romena, S. Maria in Castello, 1162, 232-233
Romena, Comune e popolo S. Piero, 1162, 

236
Romena, S. Pietro, 1151, 236
Romola, S. Maria, 1097, 192
Rondinella, S. Giovanni, 1118, 152
Ronta, S. Michele, 1150, 61
Rose, S. Lorenzo, 1088, 25
Rostolena, S. Maria, 1150, 45
Rovezzano, S. Andrea, 1163, 257

Rovezzano, S. Angelo, 1163, 256; 1164, 256
Ruballa, S. Giorgio, 1109, 23
Ruballa, S. Quirico, 1109, 22
Rubbiana, S. Miniato, 1110, 36
Ruffignano, S. Silvestro, 1124, 15; 1142, 15
Rufina, S. Martino, 1152, 106
Rugghiano, S. Michele, 1110, 43
Ruota, S. Giusto, 1154, 138

S. Agata, 1140, 203
S. Agnese, 1118, 159
S. Ambrogio dentro le mura, 1148, 4
S. Ambrogio fuori le mura, 1148, 2
S. Andrea, Stanza di (Comune di 

Carmignano), 1143, 58
S. Ansano (Lecchi), 1117, 133
S. Bastiano e S. Fabiano, 1160, 215
S. Bavello, 1155, 157
S. Brigida, 1149, 39
S. Cerbone, 1111, 77
S. Clemente, 1160, 208
S. Colombano (Montacuto), 1102, 293
S. Cristina, Stanza di (Comune di 

Carmignano), 1129, 56; 1143, 56
S. Donato (Misciano), 1093, 84
S. Donnino, 1127, 39; 1143, 39
S. Ellero, S. Maria, 1153, 135
S. Ermo, Comune e popolo di S. Piero, 1141, 

224
S. Eugenio (Pugliano), 1110, 61
S. Filippo (Ponzano), 1099, 249
S. Frediano, fuori e dentro le mura, 1086, 1
S. Gersolè, S. Donnino, 1099, 238
S. Gervasio, 1148, 6
S. Gervasio di S. Martino Lobaco, 1149, 37
S. Giorgio dentro le mura, 1108, 6
S. Giovanni e S. Miniato, Comune, 1094, 114
S. Giovanni in Altura (Valdarno), Comune, 

1113, 102
S. Giovanni in Altura (Valdarno), S. Lorenzo, 

1113, 102
S. Giovanni Maggiore di Mugello, 1150, 56
S. Giusto, villa, 1135, 105
S. Godenzo, 1098, 216; 1135, 90; 1156, 178
S. Godenzo (Campoli), 1101, 290
S. Lazzaro, 1098, 213
S. Lorenzo dentro da (porta) Faenza, 1123, 7
S. Lorenzo fuori da (porta) Faenza, 1123, 6; 

1142, 6
S. Lorenzo dentro di via S. Gallo, 1142, 5
S. Lorenzo fuori di via S. Gallo, 1142, 4



40

S. Lorenzo fuori le mura dal lato di S. Gallo, 
1123, 4

S. Lorenzo fuori le mura dentro da S. Gallo, 
1123, 5

S. Lucia (Ognissanti), dentro le mura, 1123, 
2; 1142, 2

S. Lucia (Ognissanti), fuori le mura, 1123, 2
S. Lucia, popolo, 1113, 102
S. Lucia e S. Siro (Comune di Romena), 

1162, 235
S. Marcellino, 1118, 139
S. Marcellino e S. Cristofano, 1118, 146
S. Maria Novella, 1098, 220
S. Maria Novella in Chianti, 1119, 166
S. Maria Novella fuori le mura, 1123, 1
S. Mauro, 1129, 49
S. Niccolò dentro le mura, 1108, 2
S. Niccolò fuori le mura, 1108, 1; 1148, 11
S. Pancrazio, 1097, 198
S. Paolo, 1097, 186
S. Pier Gattolino, 1086, 4
S. Pier Maggiore dentro le mura, 1148, 5
S. Pier Maggiore fuori le mura, 1148, 3
S. Piero a Sieve, 1140, 191
S. Prospero, 1097, 187
S. Quintinello, Comune, 1094, 120
S. Quintino, Comune, 1094, 119
S. Quirico il Vecchio, 1096, 162
S. Reparata, Comune e Terra, 1116, 114
S. Romano (Voltigiano), 1097, 177
S. Salvi, 1148, 10
S. Stefano, Comune di Capraia, 1129, 50 
S. Vito (alle Selve), 1092, 58
Sala, S. Bartolomeo, 1096, 146
Sala, S. Lucia, 1127, 41; 1143, 41
Salcio, S. Giusto, 1120, 194
Salecchio, S. Siro (Podere F.no), 1161, 221
Salivolpi, S. Cristina, 1097, 206
Sambuca, S. Iacopo, 1100, 259
Samminiatello, 1092, 57
Sammontana, S. Maria, 1093, 79
Samprognano, S. Martino, 1110, 58
San Casciano, Comune e popolo, 1102, 309
San Godenzo, 1155, 153
San Miniato, Comune e Terra, 1093, 88 
San Miniato, Comune e Terra, S. Ippolito, 

1093, 88
San Miniato, Comune e Terra, terziere di 

Fuori porta, 1093, 88
San Miniato, Comune e Terra, terziere di 

Poggioguisi, 1093, 88

San Miniato, Comune e Terra, villa a Pino e 
Selva, 1093, 88

San Miniato, Terra, 1093, 88
San Miniato, S. Stefano, 1093, 88
Sandetole, S. Giovanni, 1155, 158
Santo Nuovo, S. Croce, 1155, 167
Santo Stefano, Comune, 1095, 129
Savignano, S. Maria, 1135, 89
Scalzi, Opera, (Borgo San Lorenzo), 1151, 

79
Scalzi Maschi, S. Maria, 1108, 5
Scampato, S. Bartolomeo, 1111, 83
Scandicci, S. Martino, 1090, 51
Scarabone, S. Giusto, 1137, 151
Scarperia, Comune, 1140, 199
Schignano, villa di S. Martino, 1135, 97
Sco, S. Maria, 1156, 183
Sco, S. Miniato, 1156, 185
Scopeto, S. Donato, 1086, 6
Scopeto (Viminiccio), S. Martino, 1152, 96
Secciano, S. Stefano, 1137, 136
Selve, S. Pietro, 1091, 55
Selvole, S. Bartolomeo, 1118, 140
Selvole, S. Niccolò, 1118, 137
Semifonte, S. Niccolò, 1099, 244
Senni, S. Giovanni, 1140, 206
Serpiolle (Tra le Arcora), S. Lorenzo, 1124, 

16; 1142, 16
Sesto, S. Martino, 1125, 20; 1142, 20
Settignano, S. Maria, 1163, 258
Settimello, S. Lucia, 1125, 21; 1142, 21
Settimo, S. Colombano, 1089, 39
Settimo, S. Ilario, 1089, 42
Settimo (pieve), S. Giuliano, 1089, 36
Settimo, S. Romolo, 1089, 37
Sezzate, S. Martino, 1110, 46
Sicelle, S. Miniato, 1100, 274
Siciano, S. Piero, 1116, 106
Sieci, S. Martino, 1149, 25
Sieve, S. Angelo, 1163, 248
Signa, S. Lorenzo, 1128, 43
Signa, S. Miniato, 1128, 43
Signano, S. Alessandro, 1137, 156
Signano, S. Clemente, 1140, 212
Signano (alle Corti), S. Giusto, 1087, 14
Sillano, S. Pietro, 1119, 181
Soci, Comune, 1151, 230
Soci e Farneto, Comune, 1162, 230
Sociana, S. Maria, 1153, 127
Sodera, S. Quirico, 1097, 183
Soffiano, S. Maria, 1087, 8 



41

Soffignano, villa di S. Lorenzo, 1135, 99
Sogna, S. Tommé, 1117, 123
Solano, villa di S. Cristina, 1135, 96
Solicciano, S. Pietro, 1090, 45
Sommaia, S. Stefano, 1137, 126
Sommaia, S. Ruffignano, 1137, 128
Sopra, S. Michele, 1156, 173
Sopra, S. Pietro di, 1102, 301
Sorniana, villa e popolo di S. Martino, 1136, 

116
Sotto, S. Michele, 1156, 180
Sotto, S. Pietro di, 1102, 302
Sovigliana, S. Bartolomeo, 1131, 70; 1143, 

70
Spezzano, S. Michele, 1096, 148
Spicciano, S. Donato, 1112, 91
Spugnole, S. Maria, 1138, 165
Spugnole, S. Niccolò, 1138, 164
Staggia, S. Maria, 1118, 164
Starniano, S. Maria, 1137, 146
Stella, S. Maria, 1156, 182
Sterpitognole, S. Bartolomeo, 1151, 238; 

1162, 238
Stersi, S. Niccolò, 1118, 162
Stia, S. Maria, 1151, 232
Stibbio, Comune, 1094, 117
Stigliano, S. Iacopo, 1095, 132
Stinche, S. Pietro, 1119, 177
Strada, S. Cristoforo, 1088, 20
Strada, S. Martino, 1088, 34
Sugana, S. Giovanni, 1097, 190
Susciana (Leccio), S. Clemente, 1153, 123

Tagliafuni, S. Maria, 1112, 90
Tartiglia, S. Cristoforo, 1162, 237
Tartigliese, S. Maria, 1111, 85
Tasso, S. Filippo, 1158, 205
Tavola, villa e popolo di S. Maria Maddalena, 

1136, 115
Tegolaia, S. Michele, 1109, 25
Terenzano, S. Martino, 1163, 253
Terra Nuova, Comune, 1157, 190
Terreno, S. Pietro, 1112, 92
Terzano, S. Lucia, 1109, 20
Tigliano, villa, 1149, 20
Tignano, S. Romolo, 1100, 257
Tirli, Comune con tre popoli, 1141, 226
Tizzano, S. Andrea, 1155, 162
Tizzano, S. Stefano, 1109, 27
Tobbiana, villa e popolo di S. Silvestro, 1136, 

119

Tonda, Comune, 1095, 127
Torre, S. Maria, 1097, 168
Torri, S. Donato, 1163, 254
Torri, S. Lorenzo, 1096, 163
Torri, S. Margherita, 1137, 137
Torri, S. Martino, 1096, 161
Torri, S. Michele, 1097, 196
Torri, S. Niccolò, 1096, 159
Torri, S. Stefano, 1111, 72
Torri, S. Vincenzo, 1096, 155
Torri in Polverosa, S. Donato, 1123, 3
Torricella, S. Angelo, 1118, 147
Torricella, S. Maria-S. Niccolò, 1150, 54
Torsoli, S. Godenzo, 1112, 95
Torta, S. Stefano, 1153, 111
Tosi, S. Andrea, 1153, 131
Tosina, S. Margherita, 1153, 108
Traelli, S. Lorenzo, 1118, 155
Travalle, S. Maria, 1137, 127
Trebbio, S. Niccolò, 1120, 197
Trecento, S. Iacopo, 1097, 175
Treggiaia, S. Piero, 1160, 209
Tresanti, S. Bartolomeo, 1097, 176
Trivalle, S. Michele, 1097, 185
Tubbiana (villa), S. Angelo, 1094, 90
Tugiano, S. Piero, 1098, 217
Tuscialla, S. Bartolomeo, 1138, 169

Ughi, S. Maria, 1109, 30
Ugnano, S. Stefano, 1089, 38
Uliveto, S. Quirico, 1151, 75
Urbana, S. Maria, 1137, 149
Uzzana, villa, 1150, 48
Uzzano, S. Martino, 1110, 44

Vacchereccia, S. Salvatore, 1113, 102
Vaglia, S. Pietro, 1137, 150
Vaiano, S. Salvatore, 1135, 102
Valcava, S. Cresci, 1151, 68
Valcava, S. Martino, 1151, 70
Valdambra, S. Leonino, 1117, 120
Valdipesa (Bonazza), S. Antonino, 1100, 260
Valle, S. Martino, 1120, 183
Valle Fiorentina, Comune, 1151, 231; 1162, 

231
Vallecchio, S. Michele, 1096, 142
Valli, S. Bartolomeo, 1141, 218
Valli, S. Quirico, 1111, 70
Valli, S. Salvatore, 1149, 13
Varlungo, S. Pietro, 1164, 259
Varna, S. Giovanni, 1099, 235



42

Verzaia, S. Maria, 1086, 2
Verzeto, S. Donato, 1118, 163
Vespignano, Opera (S. Martino), 1152, 93
Vezzano, S. Andrea, 1152, 88
Vezzano, S. Lorenzo, 1137, 132
Vezzano, S. Pietro, 1152, 89
Vicchio, S. Lorenzo, 1109, 17
Vicchiomaggio, S. Maria, 1120, 186
Viciano, S. Cristoforo, 1090, 52
Vico (Panzanese), S. Niccolò, 1149, 16
Vico Fiorentino, Comune, 1099, 245
Vicoferaldi, S. Maria, 1149, 33
Vicolagna, S. Stefano, 1155, 166
Vicorati, S. Andrea, 1155, 163
Viesca, Comune, 1154, 151
Vigliano, S. Lorenzo, 1100, 266
Vignale, Comune, 1094, 113
Villa, S. Donato, 1155, 169

Villamagna, S. Donnino, 1110, 64
Villamagna, S. Romolo, 1110, 65
Villanuova, Comune, 1138, 161
Vinci, Comune con i suoi popoli, 1130, 62
Vincoli (Casaglia), S. Pietro I, 1152, 90
Vincoli (Casaglia), S. Pietro II, 1152, 91
Visano, S. Lorenzo (Podere F.no), 1161, 222
Visdomini, S. Michele, 1148, 1
Visignano, S. Cristoforo, 1141, 221
Visignano, S. Iacopo, 1141, 221
Vitereta, S. Bartolomeo, 1157, 188
Vitiana, S. Martino, 1092, 72
Vitigliano, S. Alessandro, 1150, 49
Vitolini, Comune, 1130, 63
Volognano, S. Michele, 1110, 56
Volpaia, S. Lorenzo, 1119, 170
Voltigiano, S. Iacopo, 1097, 180

Nobili del contado
Quartiere di S. Croce, 1120, 198, 
Quartiere di S. Maria Novella, 1147
Quartiere di S. Spirito, 1102, 310

Aggiunte a tutti i popoli 
Quartiere di S. Giovanni, 1166, 52-99; 1167, 100-

145; 1168, 146-188; 1169, 186-230; 1170, 
231-273; 1171, 262-1000; 1165, 3-51

Quartiere di S. Maria Novella, 1144, 78-184; 
1145, 186-229; 1146, 225-234

Numerazione attribuita ma lacunosa (…)

1143, 46; 1143, 48; 1143, 49; 1143, 54; 
1143, 55; 1143, 57; 1143, 62; 1143, 63; 
1143, 64; 1143, 65; 1143, 69; 1143, 75; 
1136, 123; 1142, 3; 1142, 7; 1143, 32; 
1143, 34; 1143, 36; 1143, 43; 1143, 45; 
1151, 225-229; 1142, 19; 1158, 195; 
1158, 200; 1161, 224



43

2. Indice dei registri divisi per quartiere, con numerazione interna dei distretti fiscali

Il primo numero fa riferimento alla numerazione della filza, i numeri in parentesi tonda si 
riferiscono alla numerazione interna delle partizioni territoriali riferite a ogni quartiere.

Quartiere di Santo Spirito
 1086 (1-7); 1087 (8-17); 1088 (18-35); 
1089 (36-44) 1090 (45-54); 1091 (55-56); 
1092 (57-77); 1093 (78-88); 1094 (89-
122); 1095 (123-139); 1096 (140-163); 
1097 (164-207); 1098 (208-228); 1099 
(229-249); 1100 (250-275); 1101 (276-
292); 1102 (293-1000)

Quartiere di Santa Croce
1108 (1-11); 1109 (12-34); 1110 (35-59); 
1111 (70-86); 1112 (87-101); 1113 (102-
108); 1114 (35-69); 1115 (105); 1116 
(106-119); 1117 (120-135); 1118 (137-
165); 1119 (166-181); 1120 (180-198)

Quartiere di Santa Maria Novella
1123 (1-10); 1124 (11-18); 1125 (20-29); 
1126 (30-37); 1127 (38-42); 1128 (43-44); 

1129 (45-61); 1130 (62-64); 1131 (65-70); 
1132 (71-73); 1133 (74-76); 1134 (77-78); 
1135 (79-107); 1136 (108-124); 1137 
(125-160); 1138 (161-179); 1139 (180-
190); 1140 (191-212); 1141 (213-234);
1142 (2-29); 1143 (30-76); 1144 (78-184); 
1145 (186-229); 1146 (225-234); 1147 (-) 

Quartiere di San Giovanni
1148 (1-11); 1149 (12-42); 1150 (43-61); 
1151 (62-83) (224-239); 1152 (84-107); 
1153 (108-135); 1154 (136-151); 1155 
(152-172); 1156 (173-185); 1157 (186-
190); 1158 (194-198); 1159 (199-207); 
1160 (208-216); 1161 (217-229); 1162 
(230-239); 1163 (245-258); 1164 (259-
261); 1165 (3-51); 1166 (52-99); 1167 
(100-145); 1168 (146-188); 1169 (186-
230); 1170 (231-273); 1171 (262-1000)



44

3. Indice dei registri divisi per quartiere, con 
la distribuzione per distretti fiscali

Quartiere di Santo Spirito
piviere di S. Giovanni di Firenze
1086 (1-7) (8-17)
piviere di S. Maria Impruneta
1088 (18-35)
piviere di Settimo
1089 (36-44); 1090 (45-47)
piviere di Giogoli
1089 (48-54)
comune di Gangalandi
1091 (55-56)
comune di Montelupo
1092 (57-61)
comune di Pontorme
1092 (62-67)
comune di Empoli
1092 (68-77); 1093 (78)
piviere di S. Ippolito
1093 (79-87)
comune e Terra di San Miniato
1093 (88); 1094 (89-122)
piviere di Fabbrica
1095 (123-129)
piviere di Monte Rappoli
1095 (130-139)
comune di Castelfiorentino
1096 (140-146)
piviere di Coeli Aula
1096 (147-154)
piviere di S. Vincenzo
1096 (155-163)
piviere di S. Piero in Mercato
1097 (164-189)
piviere di S. Giovanni in Sugana
1097 (190-197)
piviere di S. Pancrazio
1097 (198-207); 1098 (208-212)
piviere di S. Lazzaro
1098 (213-228)
comune di Catignano
1099 (229-237)
piviere di S. Gersolé
1099 (238-244)
piviere di S. Appiano
1099 (245-249); 1110 (250-254)
piviere di S. Piero in Bossolo
1110 (255-268)
piviere di S. Donato in Poggio
1110 (269-275)
comune di Poggibonsi
1101 (276)
piviere di Campoli
1101 (277-292); 1102 (293-294)

piviere di Decimo
1102 (296-310)

Quartiere di Santa Croce
piviere di S. Giovanni di Firenze
1108 (1-11)
piviere di Ripoli
1108 (10-11); 1109 (12-20)
piviere dell’Antella
1109 (21-34); 1110 (35)
piviere di [S. Miniato a] Rubbiana
1110 (36-41)
piviere di Cintoia
1110 (42-53)
piviere di S. Lorenzo a Miransù
1110 (54-59)
[piviere di Remoluzzo]
1110 (60-63)
[piviere di Villamagna]
1110 (64-66)
[piviere di Rignano]
1110 (67-69); 1111 (70-74)
piviere di S. Vito a Incisa
1111 (75-81)
piviere di Figline
1111 (82-86); 1112 (87-92)
piviere di Gaville
1112 (93-101)
comune di Castel S. Giovanni
1113 (102-103); 1114 (104-105)
piviere di Cavriglia
1115 (105); 1116 (106-119)ù
piviere di Petriolo
1116 (116-119)
piviere di S. Quirico a Capannole
1117 (120-127)
piviere di Presciano
1117 (128-131)
piviere di S. Polo in Rosso
1117 (132-134)
[piviere di Spaltenna]
1118 (137-138)
[piviere di S. Marcellino]
1118 (139-149)
[piviere di S. Leolino]
1118 (150-158)
[piviere di S. Agnese]
1118 (159-165)
piviere di S. Maria Novella in Chianti
1119 (166-181)
piviere di Panzano
1119 (174-180)
piviere di S.Piero in Sillano
1119 (181); 1120 (182-186)
piviere di Monteficalle
1120 (187-193)



45

piviere di S. Giusto in Salcio
1120 (194-198)

Quartiere S. Maria Novella
piviere di S. Giovanni di Firenze
1123 (1-10)
piviere di S. Stefano in Pane
1124 (11-18)
piviere di Sesto
1125 (20-29)
piviere di Campi
1126 (30-37)
piviere di Brozzi
1127 (38-42)
piviere di Signa
1128 (43-44)
piviere di Signa e comune di Lecore
1129 (45-61)
comune di Vinci
1130 (62-64)
comune di Collegonzi
1131 (65-70)
comune di Prato
1132 (71-73); 1133 (74-76); 1134 (77-78)
contado di Prato
1135 (79-107)
piviere di Filettole
1136 (108-124)
piviere di Calenzano
1137 (125-129)
piviere di Carraia
1137 (130-137)
piviere di Legri
1137 (138-143)
piviere di Cercina
1137 (144-149)
piviere di Vaglia
1137 (150-160)
piviere di S. Giovanni in Petroio
1138 (161-167)
piviere di S. Felicita a Larciano
1138 (168-174)
piviere di S. Cresci a Macioli
1138 (175-179)
piviere di S. Gavino degli Adimari
1139 (180-181)
comune di Gagliano
1139 (182-184)
comune di Barberino
1139 (185)
comune di Mangone
1139 (186)
piviere di S. Reparata
1139 (187-190)
piviere di S. Piero a Sieve
1140 (191-198)

comune di Scarperia
1140 (199-212)
comune e Terra di Firenzuola
1141 (213-234)
Varie
1142 (2-29)
Varie
1143 (30-76)
Senza indicazioni
1144 (78-184); 1145 (186-229); 1146 (225-
234)
Nobili del contado
1147 (-)

Quartiere S. Giovanni
piviere di S. Giovanni di Firenze
1148 (1-11)
piviere di Monteloro
1149 (12-13)
piviere di Montefiesole
1149 (14-16)
piviere di Doccia
1149 (17-26)
piviere di Acone
1149 (27-37)
piviere di S. Martino Lobaco
1149 (38-42)
piviere di S. Stefano in Botena
1150 (43-55)
piviere di S. Giovanni Maggiore
1150 (56-61); 1151 (62-67)
piviere di S. Cresci in Valcava
1151 (68-75)
comune di Borgo S. Lorenzo
1151 (76-83)
piviere di S. Casciano in Padule
1151 (84)
comune del Podere Fiorentino
1151 (224-231)
comune di Romena
1151 (232-239)
piviere di S. Casciano in Padule
1152 (84-91)
comune di Vespignano
1152 (92-95)
piviere di S. Martino in Viminiccio
1152 (96-100)
piviere della Rata
1152 (101)
piviere di Castiglioni
1152 (102-106)
piviere di Pomino
1152 (107); 1153 (108-111)
piviere di Diacceto
1153 (112-117)
piviere di S. Gervasio a Pelago



46

1153 (118-123)
piviere di Rignano
1153 (124)
piviere di Pitiana
1153 (125-136)
[piviere di Cascia]
1154 (136-151)
piviere di Dicomano
1155 (152-172)
non specificato (ma: Castelfranco di Sopra)
1156 (173-185)
non specificato (ma: Gropina)
1157 (186-190)
piviere di Gropina
1158 (194-198); 1159 (199-207)
comune di Bibbiena
1160 (208-216)
Podere Fiorentino, piviere di Gropina
1161 (217-229)
piviere di Gropina
1162 (230-239)
piviere di Remole di Sotto
1163 (245-254)
piviere di Remole di Sopra
1163 (255)
piviere di Ripoli
1163 (256-258); 1164 (256 sic-259)
piviere di Fiesole
1164 (260-261)

Varie
1165 (3-51); 1166 (52-99);1167 (100-145); 
1168 (146-188); 1169 (186-230); 1170 (231-
273); 1171 (262-1000)




